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V šepote hĺbky cintorínov,
úlovku roztrhaných sietí,
modlitby objímajú synov,
čo presadení driemu v kvietí.



Po dlhých 17 rokoch bývalé vede-
nie v roku 2006 túto tradíciu ob- 
novilo, a tak sme mohli v nedeľu 
19. októbra odštartovať 3. ročník 
obnoveného Vajnorského minima-
ratónu. 

Krásne slnečné počasie prilákalo 
do Parku Pod lipami množstvo di-
vákov. Aj súťažiacich pribudlo. Kým 
v roku 2007 sa na behu zúčastnilo 
62 pretekárov, v tomto roku sa za-
registrovalo vyše 90 pretekárov. 

Súťažilo sa v troch kategóriách: 
dospelí, deti a veteráni. Dospelých 
a veteránov (nad 50 rokov) čakala 
6 kilometrová trať, deti ju mali roz-
delenú podľa veku. Najmladší do  
6 rokov si prebehli 150 m, do 9 ro- 
kov 300 m, do 12 rokov 900 m 
a do 15 rokov 1200 m. 

Veľmi nás potešil nárast súťa- 
žiacich detí oproti minulému roku. 
Trať viedla po asfaltovej komu-
nikácii od Baničovej ulici po ulici 
Na doline (Jurská cesta). Prete-
kári si ju veľmi pochvaľovali, keď-
že bola uzatvorená a bezpečná. 
Okrem bežcov si zasúťažili aj kor-
čuliari, ktorí tiež nešetrili chválou 
na pripravenosť trate. Spestrením 
a obohatením pretekov bola účasť 
poslancov Národnej rady SR Tibo-
ra Freša a Lucie Žitňanskej, ktorí 
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Vajnorský minimaratón má vo Vajnoroch dlhoročnú tradíciu. 
Prvý ročník sa uskutočnil v roku 1973 a až do roku 1989 sa 
tento populárny beh tešil veľkej obľube nielen u miestnych, 
ale aj u mimobratislavských bežcov. 

VýSledky:
1200 m - chlapci
1. Bačík, Dominik KRYHA 1,25 min.
2. Oravec, Mikuláš FC Ružinov 1,31 min.
3. Mikuš, Igor KRYHA 1,32 min.
1200m – dievčatá
1. Dúhová, Nikoleta MAC Rača 1,44 min.
2. Barthalová, Stella KRYHA 1,57 min.
3. Debnárová, Janka Vajnory 1,59 min.
900 m – chlapci
1. Vacula, Róbert Vajnory 1,48 min.
300 m – chlapci
1. Páleník, Juraj MAC Rača 42 sek.
2. Debnár, Rastislav Vajnory 44 sek.
3. Zubrík, Michal BBS-Chorv.Grob 45 sek.
300 m – dievčatá
1. Barthalová, Stella KRYHA 48 sek.
2. Grambličková, Viktória Vajnory 53 sek.
3. Ráčková, Dominika KRYHA 56 sek.
150 m – chlapci
1. Kulman, Dávid Club Victory 21 sek.
2. Macko, Michal Vajnory 23 sek.
3. Paulíny, Kristián Vajnory 26 sek.
150 m – dievčatá
1. Zemanová, Nataša Vajnory 23 sek.
2. Pokrivčáková, Lucia Vajnory 24 sek.
3. Bekešová, Sára Vajnory 28 sek.
6000 m – hlavný beh muži
1. Fedák, Milan STUBA Martin 17:18:00
2. Benedek, Branislav  Dudince 17:30:00
3. Sroka, Karol Bernolákovo 19:20:00
6000 m – hlavný beh ženy
1. Novačková, Zuzana STUBA Bratislava 20:04:00
2. Pokorná, Katarína MAC Rača 22:09:00
3. Páleníková, Barbora MAC Rača 25:41:00
6000 m – hlavný beh veteráni muži
1. Cích, Vladimír MAC Rača 19:16:00
2. Sitek, Dušan BBS Bratislava 21:28:00
3. Dzurinda, Mikuláš Bratislava/SDKÚ  22:14:00
3. Petöcz, Karol Veterán Bratislava 22:14:00

12 km In – line muži
1. Fesenko, Sergej i-riders 20:20:00
2. Juhás, Róbert AŠK Pezinok 20:21:00
3. Cankov, Radoslav Axis In-line 20:22:00
12 km – In-line ženy
1. Békesová, Veronika In-line BSS 20:33:00
2. Hurbanová, Monika i-riders 24:37:00Najmladšia účastnička pretekov: Zemanová, Mia, r. 2006 – 2 roky

Najstarší účastník pretekov: Orth, Vojtech, r. 1936 – 72 rokov

dekorovali víťazov a tiež štartovali 
detské kategórie. Štart prvej kate- 
górie detí na 150 m odštartoval vý-
strelom z pištole aj poslanec MZ 
Bratislava–Vajnory Marián Zeman, 
predseda športovej komisie, futba-
lista – športovec telom i dušou. 

Na trati medzi pretekármi ste 
mohli spoznať aj bývalého premiéra 
Mikuláša Dzurindu. Dobehol ruka 
v ruke s Karol Petőczom na treťom 
mieste v kategórii veteránov. Keďže 
bol veľký záujem pretekárov z ra-
dov veteránov, v budúcom ročníku 
chceme kategóriu rozšíriť na ženy 
a mužov. Medzi pretekármi sa ob-
javili aj Vajnoráci: Danica Zemano-
vá, Peter Fašung a Dušan Krkoška.

Okrem krásnych pohárov a diplo- 
mov pre víťazov sa žrebovala aj tom- 
bola, v ktorej mohli zúčastnení pre-
tekári vyhrať darčekové predmety 
MČ Bratislava – Vajnory. Hlavný roz- 
hodca Dušan Štancel bol spokoj-
ný s účasťou i s úrovňou pretekov. 
Prisľúbil, že na budúci rok sa budú 
snažiť pritiahnuť aj medzinárod-
ných pretekárov. 

Tak teda, hor sa do trénovania, 
priatelia, nech v budúcom ročníku 
Vajnorského minimaratónu 2009 
padnú nové rekordy.

Katarína Dobiášová
referát kultúry



Hroby začiatkom novembra sú 
až po okraj naplnené spomienka-
mi. Prichádzajú v šere a potichu. 
vnímame ich s posvätnou pietou. 
tak nenápadne, aby nikto nevedel, 
ale každý vytušil, že práve tu sme 
stratili kúsok seba. Pri svetle bli-
kajúcich plamienkov, v omamnej 
vôni chryzantém nám odlietajú 
myšlienky k času uplynulého bytia.  
toho času, ktorý nám dáva v podo-
be večnosti ducha nesmrteľnosť.
Sviatok všetkých svätých a Pamiat-
ka zosnulých je aj príležitosťou,  
aby sme sa zamysleli sami nad 
sebou. Kto sme, kam kráčame  
a čo vlastne chceme. Staré i nové 
filozofie nášho sveta ponúkajú 
množstvo odpovedí i návodov, ako 
by sa dal zmysluplne prežiť ten 
krátky úsek nášho bytia. Je však 
v ľudskej povahe, že na pravidlá 
príliš nedbáme. a tak sa stáva,  
že z tej správnej cesty neraz  
vybočíme. ale dôležité, aby  
sme napriek chybám a úskaliam  
neprestali veriť v dobro človeka. 
nikto predsa vedome nepácha zlo.
Preto by bolo neľudské potláčať 
v sebe lásku, súcit, či pochopenie 
k druhému. aj teraz, keď stojíme 
s bolesťou v srdci nad hrobmi 
našich blízkych, musíme predo- 
všetkým myslieť na živých. Každý 
z nás dokáže zmierniť ľudské  
utrpenie kdekoľvek na svete. 
Pomoc ponižovaným, hladujúcim, 
utláčaným či týraným však nesmie 
byť alibistickou hrou svedomia  
na charitu. Skutočne dokážeme  
pomôcť len vtedy, keď bolesť  
toho druhého, toho trpiaceho  
neznámeho človeka dokážeme  
precítiť ako svoju vlastnú. odpú- 
tajme sa od suchých štatistík 
každodenných výpočtov ľudského 
utrpenia. a zrazu uvidíme príbeh 
za každou individuálnou krivdou 
alebo tragédiou. Ľudský príbeh 
nešťastia volajúci o pomoc.  
ak nezostaneme hluchí, našli  
sme cestu. K šťastiu a radosti  
pre všetkých. 

EDuarD Fašung

Svätomartinské dni v Bratislave 2008 
naplno oživia tradíciu, ktorá bola v mi-

nulosti v meste na deň svätého Martina 
v znamení hodov a jarmokov. Uskutočnia 
sa v dňoch 8. až 11. novembra 2008 pre-
dovšetkým v priestore okolo Katedrály sv. 
Martina na Rudnayovom námestí. 

Bohatý program
Celé podujatie bude rozdelené do troch 

segmentov. Duchovný program sa bude 
konať pod názvom Svätomartinské tridu-
um v Katedrále svätého Martina. Počas 
otváracieho dňa 8. no-
vembra odznie prednáš-
ka o dejinách a duchov-
nom posolstve súsošia 
svätého Martina od Ra-
faela Donnera, usku-
točnia sa aj slávnostné 
vešpery a počas ďalších 
troch dní sa budú konať sväté omše s ho-
míliou na viaceré témy, spojené so svätým 
Martinom.

Spoločenská časť programu bude po-
zostávať z tradičného požehnania mladé-
ho vína v kaplnke sv. Juraja v Primaciál-
nom paláci, zo sprievodu mestom, ktorý sa 
skončí na Rudnayovom námestí, uprostred 
predajných stánkov. Na tejto slávnosti ne-
budú chýbať zástupcovia vajnorskej sa-
mosprávy a vína z pivnice PD Vajnory. Tu 
sa zároveň začne aj kultúrny program, ako 
tretia súčasť Svätomartinských dní v Brati-
slave 2008.

Víkendový jarmok
Súčasťou podujatia bude aj víkendový 

jarmok, na ktorom budú stánky s bohatou 
ponukou tradičných remeselných výrob-
kov, či ochutnávkou mladého vína. V po-
nuke budú aj  pečené husi, kačice, lokše 
a zabíjačkové špeciality, čo nadväzuje 
na tradíciu martinských kačaco-husacích 
hodov, keď vidiečanky z okolitých obcí 
chodili do mesta vynukovať domácim pa-
niam obrovské, aj osemkilové vykŕmené 
husi. Chudobnejšie rodiny si kúpili tučnú 
kačicu, zámožnejšie mastnú hus. Hodo-
valo sa v domácnostiach aj v krčmách, ka- 

viarňach a vinárňach a mesto rozvoniava-
lo burčiakom a pečenou hydinou.

deň svätého Martina
Počas štyroch dní Bratislava ožije sväto-

martinskou atmosférou, ktorou nadviaže 
na Deň svätého Martina, jedného z pa-
trónov Bratislavy. Tento deň sa oddávna 
v tomto meste spájal so slávením hodov, 
s jarmokmi a v súvislosti s vinohradníc-
tvom a vínom samotným sa k nemu via-
zali i zaujímavé právne a spoločenské 
úkony. V tento deň malo mesto vyhrade-

né právo čapovať víno 
vo svojich pivniciach aj 
napriek tomu, že to bol 
tzv. Bannzeit (zavedený  
v 16. storočí), čiže čas, 
kedy mali ostatní brati-
slavskí vinohradníci výčap 
vína zakázaný. Čapovalo 

sa v podjazde Starej radnice, v pivnici vo 
františkánskom kláštore a v tzv. „apoštols-
kej pivnici“, ktorá sa nachádzala v Zelenom 
dome. A práve do tejto vinárne chodieval 
každoročne na sviatok sv. Martina richtár 
s radnými pánmi a ostatnými predstaviteľ-
mi mesta ochutnávať mladé vínko. Hovorí 
sa, že aby spoločnosť neprepočula ranný 
spev kohúta, ktorý upozorňoval, že je čas 
ochutnávku ukončiť, umiestnili do pivnice 
malý súdok s kohútími krídlami a hlavou, 
aby im pripomínal čas odchodu. 

Oživenie starej tradície
Okolo sviatku sv. Martina sa tiež „cho-

dilo s palicou“. Bol to úkon, ktorým mesto 
kontrolovalo úrodu a množstvo dorobené-
ho vína u súkromníkov. Mestský kapitán, 
drábi a vymeriavač desiatku chodili merať 
víno v sudoch pomocou špeciálnej palice 
a na základe meraní potom určili výšku 
dane. Pozornosť na svätého Martina sa 
netočila len okolo vína. Týmto dňom sa 
končili i všetky slávnosti, parády, sprievo-
dy a podujatia konané pod šírym nebom. 
Sv. Martin mal priniesť na kopytách svojho 
koňa prvý sneh.  

redakcia vn v spolupráci s Magistrátom 
hlavného mesta bratislavy

Plamienky 
večnosti 

mestské slávnosti www.vajnory.sk   strana 3

→ editoriálSvätomartinské tradície 
budú sláviť bratislavské mestské časti
Tohtoročné oživenie svätomartinskej tradície v Bratislave bude 
mať celkom novú kompozíciu. Pribudne svätomartinský sprievod 
po centre hlavného mesta, kultúrny program sa bude konať v novom 
priestore na Rudnayovom námestí. Na základe rokovaní primátora 
Bratislavy Andreja Ďurkovského a Mons. Stanislava Zvolenského, 
bratislavského arcibiskupa – metropolitu, bude podujatie obohatené 
o nový duchovný rozmer.

Svätomartinské 
tradície budú mať 

nový duchovný 
rozmer



 Prečo ste sa rozhodli pre posla-
neckú prácu v športovej a kultúrnej 
komisii?
Od 19 rokov trénujem mládežnícke 
futbalové mužstvo vo Vajnoroch. Futbal 
ma veľmi baví. Deťom a mládeži určite 
treba vytvoriť podmienky i prostredie 
na aktívne športovanie. Žiaľ, mladí ľudia 
v súčasnosti inklinujú k iným záľubám 
než k športu. Ale dajú sa vhodným  
spôsobom zaujať. Chýba nám však  
viac trénerov mládežníckych športov, 
ktorí by ich vedeli pritiahnuť k pravi- 
delnému športovaniu.

Aké sú vo Vajnoroch podmienky 
na športovanie?
Podmienky pre futbal sa vo Vajno-
roch podstatne zlepšili. Miestny úrad 
zabezpečil kúpu štyroch nových uni-
mobuniek, čím sa výrazne skultúrnilo 
futbalové prostredie. Aj trávnik máme 
pomerne v dobrom stave. Chcelo by  
to ešte opraviť tribúnu, ktorá je dosť 
v zlom stave.

Čím vás obohatila poslanecká práca?
Činnosť poslanca vo Vajnoroch  
naplnila moje predstavy. Očakával  

som síce menej stresov, ale čoraz viac si 
uvedomujem, že ide o veľmi zodpoved-
nú prácu. Niektoré rozhodnutia, ktoré 
prijíma miestne zastupiteľstvo majú  
mimoriadny význam pre život obyva-
teľov Vajnor. Je dôležité a často  
aj náročné správne sa rozhodnúť.

 Čo ovplyvňuje váš úsudok  
na rokovaní zastupiteľstva?
Všetci poslanci sa snažia pracovať  
veľmi zodpovedne. Pri hlasovaní sa  
neriadim len vlastnými predstavami,  
ale snažím sa reagovať na názory ľudí, 
s ktorými sa vo Vajnoroch stretávam.
Prirodzene, každá práca sa dá vylepšo-
vať, skvalitňovať. Trošku sa mi nepáči, 
že pri niektorých rozhodnutiach sa tak 
trochu politikárči. Odpútava to pozor-
nosť od riešenia vecných problémov. 
Napriek tomu si myslím, že v prebieha-
júcom volebnom období sa už máme 
čím pochváliť. Vyzdvihol by som rekon-
štrukciu jedálne a okien na základnej 
škole, spomínané kabíny pre športovcov. 
Do budúcnosti vítam úmysel samo-
správy vybudovať novú materskú školu. 
Čaká nás ešte nedokončená kanalizácia, 
riešenie dopravy v obci. Pritom doprava 

nie iba problémom preťaženej Roľníckej 
ulice v ťahu na Čiernu Vodu, ale aj static-
ká doprava v uličkách Vajnor. Takým  
mojím snom je, keby sa nám podarilo 
nájsť prostriedky na vybudovanie c 
estného obchvatu Vajnor.

 S čím sa na vás, ako poslanca, 
najčastejšie obracajú obyvatelia 
Vajnor?
Voliči sa ma najčastejšie pýtajú na  
problematiku CEPIT-u. Ľudia sú ešte 
stále málo informovaní a neraz podľa-
hnú rôznym fámam. Potom sa rozčuľujú  
nad informáciou, ktorá však vôbec 
nie je pravdivá.

 Ako mladý 34-ročný poslanec máte 
vlastnú víziu o budúcnosti Vajnor?
Ideálnu, ba až takú idealistickú predsta-
vu o Vajnoroch mám. Bol by som šťast-
ný, keby zostali pokojnou, tichou obcou, 
tak ako pred 25 rokmi. Samozrejme, už 
na modernejšej báze, s vybudovanou 
pešou zónou na námestí, komplexnými 
službami, parkmi, s miestami na oddych 
a relaxáciu. Teda, aby sa stali obcou, 
v ktorej je radosť bývať a žiť.

EDuarD Fašung

Má svoju víziu  
o pokojnej a tichej obci
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MARek GReBeČi je poslan-
com Mestskej časti Vajnory 
vo svojom prvom volebnom 
období. Narodil sa 24. mája 
1974. Rodák z Vajnor pracuje 
ako skladový pracovník 
v obchodnej firme zaoberajúcej 
sa elektrosortimentom. 
Ako zanietený športovec 
prijal v miestnom poslaneckom  
zbore prácu v športovej 
a kultúrnej komisii. kandidoval 
za koalíciu Smer-Sd, 
ĽS-HZdS, SNS a SZ.  
Požiadali sme ho o rozhovor.

Vajnorský poslanec Marek Grebeči
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Atrakciou vínnej turistiky je Deň otvorených pivníc na MVC

Vajnory nebudú chýbať

po celej Európe. Sedmička dobrého  
ryňáku síce stojí v pivniciach okolo  
600 až 700 Sk, ale v reštauráciách ju  
už nekúpite pod 2500 Sk. 
Ak stojíte o radu, nevynechajte pri 
putovaní za vínom renovovanú pivnicu 
vo Vajnoroch pod Bakchus vilou. Okrem 
špičkového, lipovinkou voňajúceho  
Rýnskeho rizlingu si pýtajte červený  

Je to ojedinelá príležitosť pre milovníkov 
kvalitného vína prejsť sa v piatok 
od 14.00 do 21.00 h a v sobotu  
od 12.00 do 21.00 h po takmer  
100 pivniciach pozdĺž Malých Karpát 
od Bratislavy až po Trnavu a degustovať 
vybrané sorty mladých i archívnych 
vín. Prezentácia vín a pivníc je spojená 
aj s voľným predajom degustovaných 
vzoriek.
Záujemcom o kúpu 
špičkových vín 
odporúčame, aby 
sa sústredili najmä 
na kvalitatívne kulmi-
nujúci ročník 2005, 
osobitne na Rýnsky 
rizling, ktorý z rôznych 
vinárskych spoloč-
ností na MVC boduje 
zlatom na prestížnych 
tohtoročných medzi-
národných výstavách 

barikovaný Sirah z panenskej úrody,  
ročník 2006. Má priam excelentnú farbu 
a predpisovú vôňu. Je delikátne cítiť 
po upotenom konskom sedle.

EDuarD Fašung

Vinohrady potrebujú ochranu

každoročné jesenné vyvrcholenie vínnej agroturistiky na Slovensku sa 
blíži. Najväčšia vinohradnícka oblasť v SR Malokarpatská vínna cesta 
pripravila na 14. až 15. novembra deviaty ročník dňa otvorených pivníc. 

B udúcnosť vinohradov nie zďaleka 
taká istá, aká by sa na prvý pohľad 

mohla zdať. Navrhnutú reformu Európ-
skej komisie (EK) na trhu s vínom jed-
noznačne kritizujú vinohradníci a vinári 
z tzv. severnejších produkč-
ných krajín EÚ. Svojimi  
kritériami by zvýhodnila 
južné krajiny EÚ, ktoré 
majú problémy umiestniť 
svoju nadprodukciu na  
domácom trhu a snažia sa 
expandovať v zahraničí.
Vinohradníci na Slovensku návrh refor-
my jednoznačne odmietajú a považujú 
ho za neprijateľný. Realizácia tohto ná-
vrhu by rozvrátila trh s akostnými odro-
dovými vínami v našom regióne a cenu 
stolových vín by postavila do závislosti 
na dodávateľoch zahustených muštov.
Vinohradnícka reforma podľa EK by 
mala umožniť lepšie využívanie roz-
počtu pre vinárstvo, ktorý predstavuje 

1,3 miliardy euro, (39 miliárd Sk). Ráta 
so zastavením všetkých neefektívnych 
opatrení na podporu trhu, vrátane roz-
manitých foriem pomoci pre destiláciu. 
Zakázané by bolo tiež pridávanie cukru 

do vína. EK navrhla zavede-
nie 5-ročného prechodného 
obdobia, počas ktorého 
by platili obmedzenia pre 
výsadbu vinohradov, a vi-
nárom, ktorí nie sú schopní 
konkurovať, by sa umož-
nilo opustiť trh, pričom by 

za to dostali od škodné. EK vo svojich 
plánoch navrhladobrovoľnú likvidáciu 
400 000 hektárov (ha) viníc z celkovej 
plochy 3,4 milióna ha, no po vlne nesú-
hlasu znížila plochu, ktorá by sa vyklčo-
vala, na polovicu. Výška odškodného  
by sa počas tohto 5-ročného obdo- 
bia postupne znižovala. Zatiaľ čo  
v prvom roku by to bolo v priemere
7174 eur/ha (216 124 Sk), v ďalších 

rokoch by odškodné kleslo už na  
2938 eur/ha 88 510 Sk).
Slovenskí výrobcovia hrozna a vína 
kritizujú reformu predovšetkým 
za úmysel zakázať dosládzanie muštov 
a rmutov cukrom, dovoliť etiketovanie 
podradných stolových vín odrodovými 
značkami a odškodňovať vinohradníkov 
z peňazí eurofondov za vyklčovanie 
vinohradov. Reforma by pritom povo- 
lila južným vínam s nedostatkom 
prírodných kyselín ich úpravu umelými 
kyselinami.
EÚ je najväčším producentom, vývoz-
com i spotrebiteľom vína na svete, 
keď sa podieľa 60 % na svetovej pro-
dukcii a rovnakým podielom na sveto-
vej konzumácii. V poslednom období 
je však únia vystavená intenzívnemu 
dovozu lacnejšieho vína, najmä z USA, 
Čile, Austrálie či Nového Zélandu.

EDuarD Fašung 
vajnorský vinohradnícky spolok



K eďže na chodníkoch v na-
šej mestskej časti sa 

okrem inej nečistoty vyskytuje 
popadané ovocie, ktoré zahní-
va a šíri sa z neho nepríjemný 
zápach, pôsobí neesteticky 
a môže spôsobiť aj pošmyknu-
tie a úraz, vyzývame všetkých 
vlastníkov, prevádzkovateľov, 
resp. správcov priľahlých ne-
hnuteľností, aby zabezpečili 
čistotu na chodníkoch. Ďalej 
by sme chceli upozorniť na od-
straňovanie trávy, buriny, ako 
aj náletových drevín, vyrasta-
júcich zo základov objektov 
a múrov oplotení pozemkov. 
O dodržiavaní čistoty a poriad-
ku na území Mestskej čas-
ti Bratislava–Vajnory hovorí 
Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 2/2000, ktorého kon-
trolu vykonáva Mestská polí-
cia hlavného mesta SR Brati-
slavy a zamestnanci mestskej 
časti poverení starostom. V sú-

lade s uvedeným nariadením 
zodpovedá za čistotu chodní-
kov v mestskej časti vlastník, 
prevádzkovateľ, resp. správca 
nehnuteľnosti, ktorá hraničí 
s chodníkom, a to aj vtedy, keď 
medzi chodníkom a nehnuteľ-
nosťou je pruh pozemku slú-
žiaci na iný účel (napríklad 
zeleň). Nerozhoduje tiež, či 
je takýmto pruhom pozemku 
rozdelený i samotný chodník.
Za chodník sa považujú tiež 
schody, obrubník, alebo cesta 
upravená v podobe schodov.
Smeti z chodníka sa nesmú
ponechávať na ňom, ani zhŕňať 
na okraj vozovky. Vlastník 
alebo správca objektu je zod-
povedný za estetický vzhľad 
celého objektu vrátane okien, 
fasád, soklov, brán, striech 
a plotov. Vlastníci garáží sú 
zodpovední za čistotu, vzhľad 
garáží a okolie garáží – v pries-
tore medzi garážou a najbliž-

ším územím, ktoré je v sprá-
ve alebo majetku inej osoby, 
alebo organizácie. Dvory, zá-
hrady, pozemky, areály práv-
nických a fyzických osôb, ich 
ploty a iné nehnuteľnosti hra-
ničiace s verejným priestran-
stvom musia byť upravené 

a trvale udržiavané. Nečistota 
(blato, smeti, prach) nesmie 
byť na verejné priestranstvo 
zanášaná (vetrom, vozidlom),
prípadne splavovaná (polie-
vaním, dažďom), konáre stro-
mov a kríkov nesmú prekážať 
chodcom pri užívaní verej-
ných priestranstiev. Právnic-
kej osobe, ktorá poruší toto 
nariadenie, môže starosta 
mestskej časti uložiť poku-
tu do výšky 200 000 Sk/
6638,78 €;  fyzická osoba, kto-
rá poruší toto nariadenie 
dopúšťa sa priestupku proti 
verejnému poriadku, za kto-
rý možno uložiť pokutu 
do 1000 Sk/33,19 €, za ne-
dodržanie čistoty a poriadku 
na verejných priestranst-
vách možno uložiť pokutu až 
do 5000 Sk/166 €, v bloko-
vom konaní možno uložiť po-
kutu do 500 Sk/16,6 €. 

referát životného prostredia
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Starostlivosť o čistotu na chodníkoch

Konečne sa mnohým 
Vajnorákom uľahčí život
Pamiatková zóna Vajnor bude zúžená skoro o polovicu

Ministerstvo kultúry SR oznamuje začiatok správneho konania, ktoré sa týka zmeny 
pamiatkovej zóny Bratislava–Vajnory. Občania majú možnosť vyjadriť sa k redukcii 
pamiatkovej zóny v lehote do 10 dní. Prílohou je oznámenie aj grafi cké znázornenie. 
Predmetom zredukovania je časť vyznačená žltou farbou. Nachádza sa na webovej 
stránke ako i na stavebnom úrade k nahliadnutiu.

Starostov komentár
Dúfam, že Vajnoráci toto úsilie taktiež 
podporia, lebo je to v ich prospech. 
Snaha mestskej časti o zredukovanie pamiat-
kovej zóny sa blíži do záverečnej fázy. Po vy-
daní rozhodnutia Ministerstvom 
kultúry SR a po nadobudnutí právoplatnosti 
naša aktivita nebude končiť, lebo zúženie 
považujeme za nedostatočné, pretože v jeho 
navrhovaných hraniciach sú ešte humná 
pozemkov, ktoré tam nemajú byť. 
V budúcom roku máme v pláne podať návrh 
za mestskú časť na úplné zrušenie pamiatko-
vej zóny, ktorá znepríjemňuje 
život mnohým Vajnorákom. 
Neboli sme zvolení preto, aby sme občanom 

robili napriek, ale na to, aby sme im 
pomáhali – slúžili a súčasne aj boli nápomocní 
(a to sa snažím naučiť aj úradníkov) pri pre-
sadzovaní ich potrieb a návrhov na príslušných 
orgánoch (magistráte, ministerstách, BVS, 
pamiatkároch, dopravákoch atď.). 
Ako predstavitelia obce sa vám snažíme 
zabezpečiť lepšie a bezpečnejšie podmienky 
na život. 
Teda, aby som dokončil. Budúci rok budeme 
žiadať o úplné zrušenie pamiatkovej zóny 
s vyznačením ochranných pásiem národných 
kultúrnych pamiatok (NKP – kostola, ľudového 
domu, sochy sv. Floriána).
Vajnoráci, ste za takýto postup?
Môžete mi mailovať na: starosta@vajnory.sk



„den Vinohrad“
Dňa 28. októbra 2008 
sa naša mestská časť 
na čele so starostom 
Jánom Mrvom zúčast-
nila na  podujatí Den 
Vinohrad v Brne. Mesto 
Brno – náš zahraničný 
partner, s ktorým máme 
družobnú spoluprácu, 
oslavovalo 27. výro-
čie vzniku Mestskej 
časti Brno-Vinohrady. 
Na oslavách sa zúčast-
nili aj hostia zo Srbska 
s vynikajúcou hudobnou 
skupinou , ale aj náš 
Vajnorský okrášľovací 
spolok s Vajnorskou 
dychovkou sa nenechali 
zahanbiť a strhli publi-
kum k spevu a tancu. 
Odmenou im bol veľký 
potlesk a slová uznania 
a vďaky.

Hasprunský 
dubák
Na pozvanie starostu 
obce Studienka Bori-
sa Soukupa sa naša 
mestská časť zúčastnila 
na podujatí Hasprunský 
dubák. Podujatie sa 
uskutočnilo v sobotu 
4. októbra 2008. 
Tentoraz starostu MČ 
Bratislava–Vajnory za-
stupovala Soňa Molná-
rová. V milom prostredí 
Záhorákov vystúpil so 
svojím pásmom Vajnor-
ský okrášľovací spolok 
pod vedením Ivana 
Štelára. Vajnoráci sa 
opäť predviedli s krás-
nymi piesňami a typicky 
vajnorskými tancami. 
Slovami chvály nešetrili 
ani obyvatelia prihra-
ničnej obce Hasprunka. 
Srdečná vďaka, milí 
VOS-kári, že šírite 
dobré meno našej 
mestskej časti a krásne 
vajnorské tradície.

Katarína Dobiášová
oddelenie kultúry
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→ krátko

Starostov komentár
Ja tvrdím, že takéto aktivity, ktoré odbremenia miestne 
vajnorské komunikácie, si zaslúžia jasnú a rýchlu podporu. 
Už len sa rozhodnúť, ktorú alternatívu odporučiť (štúdia 
je na www.vajnory.sk). Asi tú modrú, lebo je ďalej od 
rybníka Lysy a je na nej menej mostov. 
Upozorňujem, že ide zatiaľ len o zámer, a škoda, že sa 
nedá realizovať už zajtra. 
Čo si myslíte, vy, občania, o tom? Máme tomu brániť 
či to podporovať? 
Môj názor som uviedol na úvod. 
Môžete mi mailovať na: starosta@vajnory.sk 

Sľubované územné konanie 
na Východný obchvat Vaj-
nor okolo Pd sa už začalo.

S potešením vám môžem, 
Vajnoráci, oznámiť, že naša 
snaha sa oplatila a toľko oča-
kávané konanie, ktorého vý-
sledkom by malo byť územné 
rozhodnutie na očakávanú 
cestu, ktorá má odbremeniť 
Vajnory od tranzitnej dopra-
vy, sa už začalo. Hlavné mes-

to SR Bratislava  v zastúpení 
organizácie GIB začalo územ-
né konanie.

Oznámenie je vyvesené 15 
dní na úradnej tabuli. Pripomi-
enky možno podať do 15 pra-
covných dní odo dňa doruče-
nia tohto oznámenia.

Po vydaní územného roz-
hodnutia bude nasledovať 
v budúcom roku proces sta-
vebného konania, pri ktorom 
bude spoločnosť GIB už uza-

tvárať  s vlastníkmi pozemkov 
zmluvy na odkúpenie pod 
cestu a chodník tejto prelož-
ky štátnej cesty III. triedy. 

Som presvedčený, že všetci 
Vajnoráci podporia tento pro-
jekt, ktorý je v záujme ochra-
ny a zdravia, životov a majet-
ku občanov našej mestskej 
časti a zlepšenia dopravnej 
situácie v našej mestskej čas-
ti.

Ján Mrva
starosta

Výborná správa pre Vajnory

Zámer, ktorý by mali Vajnory podporiť 
koľajové prepojenie Vajnory – Čierna Voda

Spoločnosť G-management, 
s.r.o., vypracovala štúdiu 
s cieľom preveriť možnosti 
koľajového prepojenia 
Vajnor a Čiernej Vody. 
Ako sa uvádza, cieľom 
je skrátiť prepravné časy, 
uľahčiť dopravu a znížiť 
počet dopravných 
prostriedkov na miestnych 
komunikáciách. 
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?Často chodievam s vnukmi  
po Ulici Pri mlyne. Veľmi mi idú 

na nervy (a verte, je to aj nebezpečné, 
zvlášť v týchto daždivých dňoch)  
autá, ktoré stoja na chodníku  
a chodci musia schádzať z chodníka 
na cestu. Chceme, aby bol chodník 
chodníkom (nie parkoviskom).  
Určite nás bude veľa a najmä viac  
ako tých, čo chcú, aby bol chodník 
parkoviskom! 

L. F. zo Šinkovských

Touto otázkou ste ma veľmi potešili. 
Tiež mám obavu aj o malých i veľkých 
a samozrejme aj o svoje tri deti. 
Myslel som si, že to ľudia ignorujú 
a trápi to len mňa. Teraz mám argu-
ment, že nielen mne to tam prekáža. 
Prerokovali sme to na stavebno- 
-dopravnej komisii. Výsledkom  
rokovania je, že netrpezlivo čakáme 
na zákon o premávke na pozemných 
komunikáciách, ktorý sa bude  
zaoberať aj nedovoleným státím 
na chodníkoch, schváliť ho má  
Národná rada SR na prelome októbra 
a novembra. Tam by mal byť definova-
ný aj zákaz státia na chodníku. Na jeho 
základe vydáme nejaké vajnorské 
smernice – uznesenie, alebo dokonca 
VZN. Myslím si, že prijmú fakt, keď 
auto stojí na chodníku, tak musí zostať 
1,2 metra šírky na prechod pre chod-
cov, cyklistov či kočíkov. Ak takýto 
priestor nezostane, nasleduje pokuta. 

Na chodníkoch, kde sa táto priechodná 
šírka nedá pri zaparkovaní auta dodr-
žať, nebude sa môcť parkovať a autá  
sa budú musieť dávať do dvora.  
Apelujem na vodičov, aby boli tole-
rantní k chodcom, lebo na tých uliciach 
bývajú aj ich príbuzní. Mohlo by prísť 
viac podnetov od občanov na tento 
problém aj na iné témy, aby som mal 
argumenty na to, že si to nevymýšľam, 
ale že to chcete vy, Vajnoráci.

? Obraciam sa na vás so žiadosťou 
o zabezpečenie riadne fungujú- 

ceho verejného osvetlenia na Ulici  
Pri Mlyne. Osvetlenie riadne nefun-
guje, každý večer svietia iné svetlá 
a na úseku Ulice Pri mlyne 32  
– Príjazdná ulica väčšina svetiel  
striedavo, alebo takmer pravidelne  
nefunguje. Firma Siemens na tele- 
fonické hlásenia poruchy od občanov 
reaguje s nezáujmom, až ironicky,  
takže je zrejmé, že ako občania ulice, 
jednotlivci, nápravu nedosiahneme. 
Od domu ca Pri Mlyne 32 v smere  
von z Vajnor až po Zberné suroviny  
je celkom 13 pouličných lámp, 
z ktorých v noci svietilo len 5!!! 

P. K. z Ulice Pri mlyne 

My, ako mestská časť, nemáme 
s verejným osvetlením nič spoločné 
a Vaše rozčarovania v tejto oblasti  

nedávajte, prosím Vás, na našu hlavu, 
ale na ich. Ja nerozumiem firme  
Siemens, ktorá verejné osvetlenie  
spravuje, prečo vás, ako občanov,  
odsúva a čaká až na moje zavolanie. 
Tiež som z toho rozčarovaný, ale 
ako môžem, tak vždy pomôžem, 
ako človek, aj ako starosta. Už 
opäť som osobne volal pánovi  
Malinovskému z magistrátu, lebo 
som mal od vás podnety ohľadom 
osvetlenia. Pred mesiacom, čo som 
mu to volal, odstránili poruchu na 
rohu ulíc Pri mlyne a Buzalkova ihneď. 
Sľúbili mi teraz, že túto poruchu  
odstránia natrvalo. Sledujte to, 
prosím Vás, a informujte ma. 
Ďakujem. (V čase vydania novín 
už asi vyriešené.) 

? Trvám na tom, aby bola celá  
pamiatková zóna zrušená, lebo 

ľutujem tých, ktorí sa márne budú  
snažiť zveľadiť svoju nehnuteľnosť  
v pamiatkovej zóne, aj keď by mi to 
mohlo byť úplne jedno, lebo ja som  
to už preskákala, už mám okná  
(mini) aj fasádu (fádnu) podľa  
pamiatkového úradu.

 M. F. z Roľníckej ulice 

Táto otázka súvisí so zverejnením 
správy na webstránke mestskej časti, 
že sa začalo konanie o zredukovaní 
pamiatkovej zóny. Táto sa bude redu-
kovať asi o polovicu. V správe píšem, 
že potom bude nasledovať v súlade 
s Vaším názorom naša snaha o zru-
šenie pamiatkovej zóny. Budúci rok 
budeme žiadať o úplné zrušenie 
pamiatkovej zóny s vyznačením 
ochranných pásiem národných 
kultúrnych pamiatok (NKP – kostola, 
ľudového domu, sochy sv. Floriána). 
To, že NKP majú ochranné zóny,  
som nevymyslel ja a musíme to  
rešpektovať. Viem, že nás v budúc- 
nosti čaká ťažký boj o určenie 
ochranných pásiem, kde my budeme 
chcieť ochraňovať asi menej, ako 
nám MK SR bude chcieť nariadiť, 
lebo nechceme znepríjemňovať život  
ľuďom. Nechcem však kričať hop  
predtým, kým sme definitívne  
nedokončili zredukovanie pamiat- 
kovej zóny. 

Pýtali ste sa starostu
Otázky občanov a odpovede starostu
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?  Ako chcete riešiť kritickú dopravnú 
situáciu na Ulici Pri Mlyne, Čierny 

chodník a v lokalite Šinkovské? 
S. K. z Buzalkovej ulice

Po odmietnutí systému zjedno- 
smernenia väčšinou občanov týchto 
ulíc sme tak, ako sme sľúbili, zadali 
dopravným inžinierom úlohu návrhu 
opatrení na zvýšenie bezpečnosti 
dopravy na týchto uliciach a v tejto 
lokalite. Čiastkové opatrenia sú už  
na svete a týkajú sa retardérov na  
uliciach. Prvý pokus sa už aj urobil 
v mestskej dopravnej komisii, kde 
policajti a DPB odmietli retardéry 
na uliciach, patriacich magistrátu. 
Pripravujeme druhý pokus s vy- 
lepšeniami. Mali by to byť retardéry  
len na jedno koleso vozidla. 
Na križovatke Pračanskej a Pri mylne 
by malo byť zrkadlo a na Buzalkovej  
ulici by nám mali retardéry povoliť 
bez problémov. Ich polohu navr- 
hujú odborníci. 
Nechceme však vnútroobecnú  
dopravu riešiť bezhlavo a bez poz- 
nania názoru občanov. V najbližších 
dňoch sa budú občania zo začiatku 
a konca Tomanovej v dotazníkoch  
vyjadrovať k zjednosmerneniu ich 
 ulice. Množia sa hlasy za ich zavede-
nie, ale sporadické sú aj hlasy proti.
Dopravní inžinieri tiež majú cez  
zimu pripraviť návrhy riešenia celého  
systému vnútroobecnej dopravy  

s prioritným zámerom ochrániť  
pred tranzitujúcimi autami cez 
Vajnory: naše deti pred školami,  
okolie detského ihriska, ale aj 
ostatných občanov Vajnor. 
Budeme vás o tom informovať.

?Asi pred dvoma týždňami,  
zrejme Vodárne a kanalizácie,  

začali s pozemnými prácami, týkajú-
cimi sa kanalizácie na Tomanovej ul., 
konkrétne v časti, kde je nespevnená. 
Výkopové práce začali od prvého  
domu smerom k bytovému domu  
(tzv. družstevné bytovky), a nie od  
prečerpávacej stanice, nachádzajúcej 
sa na rozhraní vyššie uvedených ulíc.  
Môžete mi napísať prečo? V akom 
časovom horizonte má byť vybudovaná 
kanalizácia v tejto časti Vajnor? 

A. H. z Tomanovej ulice

Najskôr odpoviem na prvú otázku. 
Mali sme dve možnosti. Buď úplne 
zastaviť výstavbu kanalizácie do 
vyriešenia problému s krivou časťou 
nespevnej Tomanovej, alebo to urobiť 
tak, ako sme to urobili a začať kopať 
od rovnej časti nespevnenej Tomanovej 
ďalej do dediny. Od jesene minulého 
roku som sa 5-krát stretol s vlastníkmi 
pozemkov v tej krivej časti Tomanovej. 
Ide o asi 50 ľudí. Mnohí z nich prvý 
raz videli minulým zastupiteľstvom  
schválenú štúdiu. Nevedeli a nesú- 
hlasili, aby cesta išla rovno cez ich 
záhrady. Nikto ich osobne nikdy 
listom nezavolal na stretnutie a ani 
schvaľovanie nešlo cestou osobného 
súhlasu, ale verejnou vyhláškou, a tak 
o ňom nevedeli a dá sa teda povedať, 
že o nich sa rozhodovalo bez nich. 
Tomu sa teraz chceme od samého 
začiatku vyhnúť. Keďže som geodet 
a veľmi dobre viem, aké dôležité sú 
vlastnícke vzťahy a aké dôležité je 
s občanmi o ich vlastníctve rokovať, 
lebo oni majú k nemu tak povinnosti, 
ako aj práva. Momentálne sa 
vyjadrujú k polokrivému návrhu
riešenia a svoje stanoviská zasielajú 
na Miestnom úrade. Som optimista. 
V priebehu zimy, jari sa, predpokla-
dám, už zmluvne dohodneme, lebo
im chceme vyjsť v ústrety a  čo naj-
menej im uškodiť. Za časti pozemkov, 
ktoré im zaberieme, im mestská časť 
dá pozemky na druhej strane cesty, 
ktoré sa zlúčia z viacerých malých 
dielov a spolu vzniknú pekné 
stavebné pozemky. Tie potom 
môžu predať za trhové ceny. 
Stavať sa, teda, nemohlo začať  
na doteraz nejasnom priebehu cesty, 

ale logicky na časti, kde je všetko
 jasné, a teda pred prvým domom 
na Tomanovej. 

Mám dobrú správu pre občanov 
z nespevnej Tomanovej, ale aj z časti 
pred bytovkami. Miestny úrad zadal 
projekt na cestu, chodníky, osvetlenie 
atď. v celom rozsahu Tomanovej ulice. 
Pôvodne v štúdii rozšafne naplánovaná 
11 – 12 metrov široká cesta s chodníkmi 
sa s ohľadom na čo najmenšie zábery 
občanom zredukuje na hranu dovolenú 
vyhláškami na 2 x 1, 5 m široký chodník 
a cestu širokú 2 x 2,7 5 m s odvodne-
ním 2 x 0,5 m, a teda celá cesta bude 
široká 9, 5 m aj s chodníkmi pri doprav-
nej rýchlosti 40km/h (30km/h). 
Tlak vlastníkov z Tomanovej ulice je 
veľký a pribúda žiadostí o stavebné 
povolenie, a teda projektovú dokumen-
táciu k ÚR a SP zaplatí mestská časť 
a na výstavbu komunikácie a chodní-
kov sa  bude musieť, tak ako na Šin-
kovských, urobiť združenie vlastníkov 
pozemkov, ktoré sa musí na celú inves-
tíciu zložiť. Na nespevnenej Tomanovej 
ide ca o 50 pozemkov a v časti pred 
bytovkami o cca 20 pozemkov. 
Dobré na tom je, že BVS tam už 
ukladá kanalizáciu, plyn tam už tiež je, 
i časť osvetlenia a elektriny a chýba 
tam len voda. Teda združenie bude 
musieť budovať ešte cestu a chodníky. 
Súčasťou združenia bude aj mestská 
časť, lebo vlastní nejaké pozemky 
pri prečerpávacej stanici.

No a teraz odpoviem na druhú 
otázku. Kanalizačné prípojky sa budú 
robiť asi v lete budúceho roku, lebo 
v roku 2004, keď sa projektovala 
súčasná kanalizácia, sa v tejto lokalite 
zabudli, alebo neviem prečo sa ne- 
naprojektovali domové prípojky. 
BVS nemôže dať bez projektu tieto 
práce vykonať a momentálne pro-
jekt objednalo. Týka sa to aj bytoviek 
na Tomanovej ulici. Sprevádzkovanie 
kanalizácie na Tomanovej ulici bude 
až po pripojení na prečerpávaciu stani-
cu, a to by mohlo byť koncom budú-
ceho roku, a vtedy by už mohli 
byť na kanalizáciu pripojení tak
„bytovkári“, ako aj rodinné domy 
skoro na celej Tomanovej ulici.
Budúci rok by sme mali tiež pokračovať 
v budovaní kanalizácie aj na druhej 
časti Roľníckej ulice smerom k Čiernej 
Vode, lebo tenkou uličkou k bytovkám 
sme sa dostali už na Roľnícku ulicu, 
ktorá bude napojená tak, ako ďalší 
zvyšok dediny, do prečerpávacej  
stanice na Ulici Pri mlyne. 

Ján Mrva
starosta

Otázky občanov a odpovede starostu
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Chcem sa s vami podeliť o veľmi nepríjemné zážitky z druž-
stevnej cesty smerom na rybník Lysý. Na tejto cestičke sme 
sa hrávali ešte ako deti a veľmi sa nám tam páčilo. Veľa ráz 
som si všimla, že dnešná mládež tam tiež rada chodieva 
a okrem nich aj my starší, najmä tí, ktorí máme psíkov.  
Tu si môžu psi pobehať a ľudia majú peknú prechádzku.  
My tam chodievame pravidelne už 8 rokov a vždy sme stre-
távali slušných ľudí s poslušnými psami. Všetci psičkári ve-
dia, že keď zbadajú kolegu so psom, tak svojmu psovi dajú 
povel k nohe a pripnú si ho na vôdzku. Pekne sa obídeme 
a ideme každý svojou cestou. Takto to fungovalo roky, kým 
sa neobjavil jeden veľmi sebecký a nepríjemný pán so svo-
jím „že vraj psom“ KUSAJOM. Píšem to ironicky, pretože 
to nie je pes, ale obluda v psom kožuchu. Svojho majiteľa 
absolútne neberie vážne, neposlúcha, je agresívny a veľmi 
nebezpečný! VŽDY ide BEZ vôdzky, bez košíka a hneď, 
ako začuje iného psa, zúrivo sa rozbehne a napadne ho. 
Dva razy sa nám podarilo nášho psa uchrániť pred bitkou. 
Dávali sme medzi psov naše bicykle a môžem vám povedať, 
že ešte aj teraz mi behajú zimomriavky po chrbte. Majiteľ 
namiesto ospravedlnenia povedal, že psa nemá od malička, 
a preto ho neposlúcha. Neviem, prečo ho nemal teda prip-
útaného, keď vie o jeho neposlušnosti, pretože jeho vôdz-
ku má jeho majiteľ vždy na svojom krku (aké výstižné!). 

Neviem, načo ju nosí, možno keby sa chcel náhodou obesiť, 
pretože psa som na nej ešte nevidela. 
No bonus ešte len prišiel v utorok 30. septembra 2008. 
Keď som zbadala rútiť sa na nás tú obludu, tak som dala 
svojmu psovi povel fuj a držala som ho za obojok, no Kusaj, 
samozrejme, ako vždy, kašlal na zúfalé výkriky svojho 
majiteľa: „Kusáááj, Kusáááj, Kusáááááááááj!!!“ Hneď, ako 
sa tá obluda zahryzla do krku môjho psa, mimochodom, asi 
1 cm od mojej ruky, pustila som ho kvôli svojej bezpečnosti. 
Samozrejme, že na ospravedlnenie som mohla čakať do  
súdneho dňa a podľa pána sebeckého som nemala môjho 
psa pustiť. Mala som sa, prosto, pozerať, ako ho zúrivý, 
hryzúci KUSAJ kaličí. Na Kusajove vycerené hrozné zuby  
už tak ľahko nezabudnem.
Na záver chcem všetkých pred týmto psom varovať, pretože 
jeho majiteľ je nezodpovedný, a keďže sa hovorí: „Aký 
pán, taký krám“, tak to zviera je vlastne obeťou, no veľmi 
nebezpečnou!!! Je to vlčiak, celý kompletne čierny, dlhšej 
srsti a vždy sprevádza svojho pána oblečeného vo vojen-
skom zelenom. Dávajte si pozor na psov, no najmä na deti, 
pretože napriek tvrdeniam onoho (prepáčte) psičkára, že 
Kusaj deťom neublíži, mu absolútne neverím a čudovala by 
som sa, keby mu to niekto uveril...

HEnriEta FEKEtEová

Týmto článkom chcem poukázať  
na význam a potrebu týchto hodnôt 
v našom živote.

Neviem, ako vám, ale mne sa zdá, že 
tieto pojmy sa z našej spoločnosti už 
vytratili. Prestali ich používať médiá 

a vytratili sa z nášho slovníka, no čo je 
horšie, mravné hodnoty, ktoré zosob-
ňovali, vytratili sa aj z nášho života.
Všetci čakáme, že sa nám dostane 
spravodlivosti, či už na súde, pracovisku 
alebo v rodine. Sami vieme, ak sa tak 
nestane, sme roztrpčení, nahnevaní. 
Cítime sa pokorení, znechutení a máme 
ranené srdce, pretože sa to hlboko 
dotklo našich emócií. Teda, položme si 
otázku: z čoho vychádza spravodlivosť? 
Z čistého svedomia. Kedy máme čisté 
svedomie? Keď žijeme v Božej pravde 
a láske. Z tohto vyplýva, že spravodli-
vosť je pre nás veľmi dôležitá, pretože 
nám umožňuje dobre žiť, zaručuje nám 
život v duševnej rovnováhe a pokoji. 

V čase môjho detstva a mojej mladosti 
mali Vajnoráci pre tých, ktorí s oba-
vou čakali na vážne rozhodnutia alebo 
udalosti, nezávisiace od nich, povzbu-
denie: „Co sa bojíš, ked si spravedliví“. 
Keď sme spravodliví, máme česť aj 
hanbu. Čestný človek neklame, nepod-

vádza, nekradne, neohovára, neničí 
cudzí majetok a neraduje sa z nešťastia 
iného človeka, je priamy, žije mravne 
a v pokoji. Na česť mali naši predkovia 
takisto sentencie: „Chudoba cti ne-
trací“, Čest si možeš zebrat enem ty 
sám“, „Komu čest, temu čest – pastírovi 
trúba.“ Každý človek vtedy dbal o svoju 
česť, svoje dobré meno. Ctili a vážili si 
jeden druhého. Zdá sa mi, že dnes sa 
ľudia tým nezaoberajú. Žijú  akoby boli 
na svete sami. Je im jedno, kto si čo 
o nich myslí. Robia zle, žijú zle, a ne-
majú hanbu. Je pravda, že kedysi ľudia 
súdili iných podľa odlišných pravidiel. 
Väčšina z nich naozaj žila podľa Svätého 
písma. Vtedy starší ľudia v dedine dbali 

o mravný život mladých, napomínali 
ich aj verejne a vychovávali k slušnosti. 
Vlastne ľudia v celej dedine dbali jeden 
o druhého, preto život na dedine bol 
oveľa mravnejší ako v meste, kde vládla 
väčšia anonymita. Dnes sa ľudia posud-
zujú kvôli hlúpostiam, zo závisti, z pýchy 
a aj preto, že nikto ich nenaučil vážiť si 
druhých. No, a skúste ich napomenúť. 
Nás rodičia kedysi, ako deti, vyprevádzali 
z domu s tým, „že sa máme chovat sluš-
ňe a nerobit im hanbu“. Naši mladí ľudia 
dnes nepoznajú ani základné spoločen-
ské pravidlá, až na malé výnimky, robia 
si po dedine čo sa im zachce, pripadajú 
mi ako mladí barbari. Pochybujem, že by 
mi vedeli odpovedať na otázku, čo je to 
hanba, česť a spravodlivosť. Syntéza mo-
jich skúseností znova potvrdzuje iba to, 
čo už dávno viem. Bez Pána Boha človek 
stráca svoju dôstojnosť, ľudskosť, upadá 
na každej úrovni, lebo stratí dušu, speje 
do barbarstva. A to sa už v našej spo-
ločnosti naplno prejavuje. Otupovanie 
svedomia prebieha na všetkých televíz-
nych kanáloch, a v médiách všeobecne. 
Je na nás, čo si vyberieme. Lebo  
odplata za náš život nás neminie, všetci 
budeme stáť pred jediným Sudcom.  
Kto mi neverí, nech si vyhľadá stránku  
www.jezis.cz Gloria Polová.

EDita JaSlovSKá

Spravodlivosť, 
česť a hanba

Dávajte si  pozor na Kusaja
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t ento citát otca biskupa Michala  
Buzalku bol názvom seminára 

o jeho pôsobení vo Vajnoroch, ktorý sa 
konal v nedeľu 28. septembra 2008  
vo Farskom klube dona Titusa Zemana. 
Prednášateľom bol náš kňaz, otec Peter, 
ktorý je postulátorom procesu blahore-
čenia Michala Buzalku. Pre účastníkov 
seminára pripravil aj skrátenú verziu 
biografie otca biskupa vo forme časopi-
su a pri prednáške sme videli historické 
snímky, na ktorých by sme si niektorí 
našli aj svojich rodičov, ešte keď boli 
deťmi. 

Michal Buzalka bol vymenovaný 
za správcu farnosti vo Vajnoroch  
10. júla 1920, dva roky po Ferdišovi 
Jurigovi. Prišiel sem ako 35-ročný,  
12 rokov po vysviacke. Vajnorská far-
nosť bola jeho najkratším pôsobiskom, 
pôsobil tu iba do septembra 1922. Keď 
prišiel do Vajnor po Ferdišovi Jurigovi, 
nemal ľahkú úlohu. Ten počas tvrdej 
maďarizácie výrazne pozdvihol národ-
né povedomie Vajnorákov. Po prícho-
de otca Michala Buzalku do Vajnor 
zaznamenáva obec prudký rozmach, čo 
je spôsobené jednak celospoločenským 
nadšením z novovzniknutej republiky, 
ale aj preto, lebo za jeho predsedníctva 
v Školskej stolici bol zvolený za správ-
cu Rímskokatolíckej ľudovej školy vo 
Vajnoroch Vojtech Horák. Tento na dlhé 
desaťročia ostane príkladom svedo-
mitého a a vytrvalého kultúrneho aj 
osvetového pracovníka. Týmto krokom 
Michal Buzalka zabezpečí obdivuhodný 
rozvoj školy na celé desaťročia, keď sa 
stane métou mnohých návštev osob-
ností z celého sveta, čo dokumentuje 
školská kronika. Aktivity farnosti, školy 
a obce sa prelínajú. Počas pôsobenia 
Michala Buzalku v r. 1921 vznikajú  
obchodná a remeselnícka jednota, od  
r. 1922 Vinohradnícky spolok a Zdru-
ženie kresťanských roľníkov. Iniciatíva 
vychádza z učiteľského zboru. Dokonca 
za jeho pobytu vo Vajnoroch sa robi-
li prednášky z dejín a slovenčiny pre 
našich praprapredkov, ktorí boli usilovní 
a pozorní, hoci boli šedivými starcami. 
Možno sa domnievať, že Dr. Michal  

Buzalka bol prednášajúcim, na čo 
poukazujú všetky indície. K zoznamu 
rozvoja nových aktivít za Buzalkovho 
pôsobenia treba pripísať založenie ľu-
dovej hospodárskej školy v roku 1922. 

Aj po svojom vysvätení za biskupa sa 
Michal Buzalka rád vracia do Vajnor 
a 1. júna 1938 ich poctí prvým vyslúže-
ním sviatosti birmovania v celej trnav-
skej administratúre. Birmovať prišiel 
ešte dva razy: v r. 1943 a 1949. No nie 
sú to len birmovky, ktoré ho sem pri-
vedú. Na návštevu Vajnor príde 7. júla 
1938 v sprievode svojich príbuzných,  
čo zdôvodní jednoduchým: „Srdce ma 
tiahlo, nuž som prišiel“. Opäť sa sem 
vráti 23. apríla 1939 a tiež 9. júla 1939, 
aby poctil riaditeľa školy a poslanca 
Horáka záslužným pápežským krížom.

Musíme ešte v súvislosti s otcom 
biskupom Michalom Buzalkom spo-
menúť aj nášho rodáka, kňaza Titusa 
Zemana. Božia prozreteľnosť ich spojila 
zvláštnym spôsobom. Titus začína 
miništrovať práve za účinkovania Mi-
chala Buzalku, ako vajnorského správcu 
fary. Je jedným zo študentov teológie, 

saleziánov, ktorí prídu Michalovi Buzal-
kovi blahoželať k biskupskej vysviacke. 
Ďalšie stretnutie dona Titusa Zemana 
a biskupa Michala Buzalku sa usku- 
točnilo na Titusových primíciách  
vo Vajnoroch 4. augusta 1940.

O desaťročie neskôr obaja začnú 
kráčať krížovou cestou. Biskupa Buzalku 
zatknú v júni 1950, dona Titusa v aprí-
li 1951. Prvého odsúdia na doživotie 
a druhého na 25 rokov väzenia. Prvý 
zomiera v roku 1961 a druhý počas oku-
pácie sovietskou armádou v roku 1968.

Za viac ako symbolické pokladáme 
skutočnosť, že v poslednom liste, asi  
tri mesiace pred smrťou, spomína práve 
svojho niekdajšieho, dobrého miništran-
ta z Vajnor. Týchto našich dvoch budú-
cich blahorečených, dúfajme a modlime 
sa za to, spájalo duchovné priateľstvo 
a priateľstvo s Kristom. Celý život boli 
Božími služobníkmi a za Pána položili  
aj svoje životy.

Zostavila EDita JaSlovSKá 

Použitá literatúra: 
MuDrland, september 2008,

Časopis žiakov a pedagógov Zš 
Jána Pavla ii. bratislava-vajnory

„Srdce ma tiahlo, 
nuž som prišiel“
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Vážení spoluobčania, Vajnoráci,
dovoľte mi, aby som vás ako pred-

nosta úradu (túto funkciu vykonávam 
od 2. augusta 2008) aj takouto formou 
previedol po Miestnom úrade Mestskej 
časti Bratislava–Vajnory. Plynie devia-
ty mesiac, čo pre našu mestskú časť 
pracujem (nastúpil som ako poradca 
starostu), a počas tohto času som sa 
stretol s mnohými prosbami o pomoc, 
či žiadosťami na vybavenie, ktoré 
úrad promptne vyriešil na spokojnosť 
občanov. Podobne som sa však stretol 
aj s kritikou či rozhorčením voči práci 
úradníkov aj s otázkami, prečo úrad 
v nejakých veciach konal, či naopak, 
nekonal. Niektoré situácie vznikli 
z pochybenia úradníka. V mnohých 
prípadoch sa však, po ich analýze, uká-
zalo, že nedorozumenia medzi úradom 
a občanmi vyplynuli z mylnej predstavy 
občanov o práci úradu, či z nepresných 
informácií o tom, čo môžu alebo nemô-
žu pomocou úradu vybaviť. V tejto sérií 
článkov sa pokúsim odpovedať a opísať 
čo najpresnejšie práve tieto skutočnosti. 
A keďže najlepšie je raz vidieť, ako viac 
ráz počuť, verím, že prídete na náš pri-
pravovaný deň otvorených dverí, ktorý 
bude obohatený aj o sprievodné akcie.

Mýty a reality o miestnom úrade...
Prvým najčastejším mýtom je samot-

ná predstava o postavení miestneho 
úradu a jeho vzťahu k mestu či okolitým 
obciam. Treba si uvedomiť, že samot-
ný miestny úrad z právneho pohľa-
du neexistuje! Právo, ktoré reguluje 
vzťahy medzi nami, teda medzi ľuďmi 
navzájom, ale i medzi inštitúciami či 
ľuďmi a inštitúciami, pozná len „fyzic-
kú osobu“ a „právnickú osobu“. Tieto 
„osoby“ majú svoje práva, povinnosti, 
a teda aj svoju určitú zodpovednosť. 
Nuž, a samotný miestny úrad nie je 
takouto osobou, a teda z pohľadu práva 
neexistuje, je to „len budova“. Úradníci 
teda nie sú zamestnancami úradu, ale 
mestskej časti. 

Mestská časť je právnickou osobou, 
teda, je spôsobilá mať svoje práva 

a povinnosti, identifikujete ju pomocou 
tzv. „IČO“.

Ako právnická osoba má svojho 
štatutára, a tým je v našom prípade 
starosta mestskej časti. 

Aby sme boli presnejší (zákon č. 
377/1990 Zb.), starosta je štatutárnym 
orgánom vo veciach majetkovo-práv-
nych a pracovno-právnych. Navyše vo 
veciach administratívno–právnych je 
správnym orgánom. Jednoduchšie po-
vedané, to znamená, že jedine starosta 
je oprávnený konať v mene mestskej 
časti (podpisovať dohody, dávať stano-
viská, atď.). Preto, ak chcete s mestskou 
časťou uzatvoriť nejakú zmluvu, pod-
písať ju musí opäť starosta a nikto iný. 
Ak chcete zviazať, či rozviazať pracovný 
pomer s mestskou časťou, opäť o tom 
rozhoduje starosta. 

Keďže však mestská časť, ako práv-
nická osoba, nie je súkromnou firmou 
(ako je napríklad akciová spoločnosť, 
ktorá je tiež právnickou osobou), ale 
je jej špeciálnym druhom (jednotkou 
územnej samosprávy), je tu ešte jeden 
veľmi významný orgán, a to miestne 
zastupiteľstvo. Nie je len zastupiteľským 
orgánom občanov, ale aj orgánom 
samosprávy. Preto, ak chcete, napríklad, 
odkúpiť nejaký pozemok patriaci mest-
skej časti, rozhoduje nielen o jeho pre-
daji, ale aj o cene zastupiteľstvo, a nie 
starosta. Alebo ak sa vám zdá, že pre 
našu mestskú časť pracuje veľa alebo 
málo pracovníkov, o ich počte a zložení 
rozhoduje zastupiteľstvo. A teda, je 
to práve miestne zastupiteľstvo, ktoré 
rozhoduje o najdôležitejších otázkach 
miestneho významu. 

Aj preto by sa mali občania pri voľ-
bách poctivo zamýšľať a voliť tých, ktorí 
túto funkciu berú vážne. Pre naše kaž-
dodenné vzťahy a životy je len na ško-
du, keď ľudia zaujímajú k politike nega-
tívne či indiferentné postoje. Nezáujem 
či ľahostajnosť k „veciam verejným“ sa 
potom vypomstia, keď zrazu zistíte, že 
„ktosi“ rozhodol tak alebo onak.  
Je veľmi dôležité sledovať poslancov  
– politikov a ich prácu. Predstavy,  

ktoré deklarujú, a postoje, ktoré zastá-
vajú. Či to, čo sľúbili v svojich pro-
gramoch aj plnia a ako.  V konečnom 
dôsledku sú to práve občania, ktorí 
majú v rukách moc – ak však je im 
ľahostajná, nečudo, že si politici robia 
„čo chcú“. Jedným z najčastejších 
predsudkov býva predstava, že „verej-
né“ je „cudzie“, resp. „nikoho“. Žiaľ, je to 
jedna z najväčších chýb v „politickom“ 
povedomí a zmýšľaní ľudí. To „verejné“ 
je totiž to, čo je naše, a nikto iný sa 
o to nebude starať – len „my“. Osobne 
vnímam verejné ako priestor, ktorý za-
pĺňajú rozmanité politické či záujmové 
skupiny podľa vôle občanov, ktorú vyja-
drujú svojimi sympatiami či antipatiami. 
Ak však občania mlčia, ostávajú pasívni, 
nikdy nezaplnia tento priestor vlastnými 
ideami, či požiadavkami a riešeniami.

Druhým najčastejším omylom je 
chápanie mestskej časti ako obce. Žiaľ, 
naša mestská časť nemá postavenie 
obce. Inými slovami, naša dedina nie je 
„dedina“ (obec) ... Tento fakt je, žiaľ, prí-
činou veľkého množstva nepochopení 
a možno i sklamaní. Veľa ľudí nám dáva 
za príklad pri získavaní financií či spra-
vovaní školy susedné obce. Spomínajú 
rôzne granty, či spôsob organizácie ich 
škôl, alebo spôsob rozdeľovania financií. 
Vzhľadom na skutočnosť, že naša mest-
ská časť nie je obcou, nemôže fungovať 
v týchto veciach tak, ako napríklad 
spomínané susedné obce. Treba si 
uvedomiť, že Vajnory sú súčasťou Bra-
tislavy – hlavného mesta, už 62 rokov, 
ktoré má osobitné postavenie z Ústavy 
SR a jej záležitosti rieši osobitný zákon 
o Bratislave (č. 377/1990 Zb., v parla-
mente je jeho novelizácia). V našom 
prípade je „obcou“ Bratislava ako celok. 
Tento fakt má veľmi závažné dôsledky 
a jedným z nich je, napríklad, problém 
fiskálnej decentralizácie (rozdelenie 
financií). Jednoducho to, že kým okolité 
obce majú čistý príjem z daní za nehnu-
teľnosti sídliace na ich území, či z daní 
z fyzických osôb – našej mestskej 
časti tieto dane rozdeľuje mesto – obec, 
a to nie úplne spravodlivo a podľa 

kto je kto na našom 
miestnom úrade
Na inšpirujúcich stretnutiach vedenia samosprávy s občanmi vznikol, 
okrem iného, aj nápad približovať miestny úrad sériou článkov o jeho práci 
a zamestnancoch, či uskutočniť deň otvorených dverí...
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reálneho prínosu pre mesto. Takisto je 
to aj s predajom majetku mestskej časti 
a mesta. Žiaľ, to nie je všetko. Príkla-
dov, v ktorých mestská časť je výrazne 
znevýhodnená oproti klasickej obci, je 
veľa. Aj na to je potrebné myslieť, keď 
budete uvažovať, prečo niektoré veci 
idú v „nejakej malej dedinke“ oveľa 
rýchlejšie a jednoduchšie ako u nás... 
Napríklad, stavebné povolenie, kde  
my potrebujeme aj záväzné stanovisko  
magistrátu, situáciu stavebníkovi  
značne komplikuje a predlžuje. 

Túto skutočnosť si uvedomujú aj 
starostovia bratislavských mestských 
častí. Aj preto prebieha snaha o legisla-
tívnu zmenu zákona o Bratislave, aby sa 
Bratislava chápala ako samostatný 
vyšší územný celok a jej jednotlivé  
mestské časti by získali charakter  
a postavenie obcí.

Dovoľte mi, však, teraz prejsť k sa-
motnému predstaveniu miestneho 
úradu. Zjednodušene povedané, tento 
úrad pomáha dvom autoritám: miestne-
mu zastupiteľstvu a starostovi plniť ich 
úlohy a predsavzatia ohľadom riade-
nia mestskej časti. A keďže v našom 
prípade ide o racionálno-legálny systém 
členenia autority, úrad je tvorený by-
rokratickým aparátom. Jeho výhodou 
je depersonalizovaná hierarchia vzťa-
hov a profesionálny výkon úloh, ktoré 
si autorita ustanovila. V súčasnosti 
pracuje na úrade v riadnom pracovnom 
pomere 23 administratívnych pracov-
níkov. O samotnej štruktúre povieme 
čosi viac v najbližšom článku, keďže 
súčasne platná by mala byť predmetom 
na rokovaní septembrového zasadnutia 
miestneho zastupiteľstva, pričom  ide 
len o reorganizačné zmeny. 

Keďže z praxe vyplýva, že najvyťaže-
nejším oddelením je tzv. stavebný  
úrad, o jeho úlohách a kompetenciách  
si dovolím napísať najskôr. 

STAVeBNý úRAd
Jedným z troch nových nosných od-

delení miestneho úradu je odd. staveb-
né, územného plánu, životného prostre-
dia a dopravy. Vedúcim tohto oddelenia 
je pani Ing. Zuzana Klaučová. V súčas-
nosti, okrem nej, na tomto oddelení 
pracuje päť ľudí. Oddelenie vykonáva 
činnosť samosprávnu, ale aj prenesený 
výkon štátnej správy, ktorý bol postup-
ne delegovaný na mestskú časť z býva-
lého Okresného úradu Bratislava III. 

Aj napriek skutočnosti, že sme men-
šia mestská časť Bratislavy, v oblasti 
stavebnej činnosti máme veľmi veľa 
agendy. Sme rozvíjajúcou sa mest-
skou časťou, a aj preto sa nám rozvíja 
samotná individuálna bytová výstavba. 

Patria k nám však aj priemyselné časti 
v okolí BEZ-ky, VUKI a Lagermaxu, či 
RAVEN-u. K tomuto problému máme 
v súčasnosti i veľké konania ohľadom 
dopravných stavieb, ktoré treba zreali-
zovať, aby sa situácia zlepšila: východný 
obchvat okolo družstva, nultý okruh, 
rozšírenie diaľnice a Rybničnej ulice. 
Nehovoriac o dvoch veľkých inves-
tičných projektoch: inovatívno-tech-
nologický park CEPIT a pripravovaná 
zástavba letiska. 

Treba zabezpečiť regulovaný rozvoj, 
aby si centrálne Vajnory zachovali 
atmosféru a vzhľad dediny a nepovoliť 
nijakú živelnú výstavbu – a toto je jedna 
z najťažších úloh, ktorá je dnes na  
pleciach stavebného úradu.

Toto oddelenie možno rozdeliť  
na 4 hlavné odborné tematické oblasti, 
ktoré v stručnosti predstavíme:
1. Referát stavebného úradu, 
špeciálneho stavebného úradu 
pre komunikácie, priestupkový 
referát a referát súpisných 
a orientačných čísiel:
n hlavnou úlohou je povoľovacia 
činnosť v rámci stavebného poriadku 
– vedenie územných konaní, vydávanie 
územných rozhodnutí, vedenie staveb-
ných konaní, vydávanie stavebných 
povolení, vydávanie rozhodnutí na zme-
nu účelu užívania stavieb, vydávanie 
búracích povolení, vedenie kolaudač-
ných konaní, vydávanie kolaudač-
ných rozhodnutí, povoľovacia činnosť 
na ohlasované stavby, ktoré nevyžadujú 
stavebné povolenia, vydávanie povolení 
na reklamné zariadenia. S nelegálnou 
stavebnou činnosťou je spojené vede-
nie priestupkových konaní a ukladanie 
sankcií v rámci stavebného poriadku. 
V súvislosti s realizáciou a ukončením 
stavieb súvisí aj prideľovanie súpisných 
a orientačných čísiel.
Na tomto útvare stretnete Ing. Máriu 
Okonovú a referentku Máriu Šítzovú 
(t. č. 02/48 22 44 26).
2. Referát územného plánu:
n s usmerňovaním stavebnej činnosti je 
spojené určovanie regulatívov pries- 
torového a funkčného využívania úze- 
mia v zmysle Územného plánu hl. m. 
SR Bratislavy na rok 2007. Referát rieši 
umiestňovanie stavieb a určuje 
územno-technické, urbanistické, archi-
tektonické a environmentálne požiadav-
ky na projektovanie a uskutočňovanie 
stavieb, koordinuje výstavbu v pami-
atkovej zóne Vajnor. Vydáva územno-
-plánovacie informácie a predbežné 
stanoviská k pripravovaným stavbám.
Referát tiež zabezpečuje obstarávanie 
územno-plánovacích podkladov  
a územno-plánovacej dokumentácie 

a tiež zabezpečuje udržiavanie ich ak-
tuálneho stavu s ohľadom na finančné 
možnosti našej mestskej časti. Referát 
momentálne zabezpečuje aj obstara-
nie územného plánu zóny CEPIT a má 
na starosti aj rokovania stavebnej komi-
sie. Na tomto referáte pracuje Ing. arch.  
Ján Šilinger (t. č. 02/48 22 44 27). 
3. Referát životného prostredia: 
n činnosť tohto útvaru možno ďalej  
rozčleniť na viaceré oblasti: oblasť 
ochrany prírody a krajiny, oblasť vodné-
ho hospodárstva, oblasť ochrany ovzdu-
šia a zabezpečenie čistoty realizáciou 
priamo v teréne mestskej časti. Je to 
najmä osadzovanie parkových smet-
ných košov, košov na psie exkrementy, 
organizácia veľkoobjemového zberu, 
separovaného zberu, zabezpečovanie 
deratizácie mestskej časti, zabezpečo-
vanie osadzovania parkových lavičiek.
Je to práve tento referát, ktorý vydáva 
povolenia na výrub stromov a krovín, či  
stanoviská pre obvodný úrad životného 
prostredia na posudzovanie vplyvov 
na životné prostredie na pripravované 
stavby. V oblasti rybárstva je to aj vydá-
vanie rybárskych lístkov. Na tento útvar 
stavebného úradu sa podávajú aj pod-
nety v oblasti ochrany životného pro-
stredia. Tento útvar spravuje Ing. Lenka 
Štelmáková (t. č. 02/48 22 44 28).
4. Referát dopravy 
a vlastných investícií:
n vydáva povolenia v zmysle cestného 
zákona: na vyhradené parkovanie, roz-
hodnutie na zriadenie vjazdu na poze-
mok, rozhodnutia na zvláštne užívanie 
komunikácií – rozkopávky a zaujatie 
verejného priestranstva. V rámci refe-
rátu sa vykonáva starostlivosť o zvere-
né komunikácie tretej a štvrtej triedy 
od hlavného mesta SR BA. V rámci 
starostlivosti sú to opravy komunikácií 
– výtlky a prepady a údržba uličných 
dažďových vpustí. Tiež je to starostli-
vosť o dopravné značenie na zverených 
komunikáciách. 

V rámci nových vlastných investícií je 
to zabezpečenie projektových doku-
mentácií na pripravované investície, 
koordinácia a usmernenie projektanta, 
nasledovné zabezpečenie povolení 
v rámci stavebného zákona. V obmed-
zenom rozsahu je to zabezpečenie 
výberových konaní na dodávateľa sta-
vebných prác, koordinácia stavebných 
prác, preberacie konanie a  nasledovná 
kolaudácia. Rozsah vlastných investícií 
je obmedzený rozpočtom mestských 
častí. Na tomto útvare je vám k dis- 
pozícii Ing. Marie Zajacová (t. č. 
02/48 22 44 26).

Mgr. JuraJ lauKo, PhD.
prednosta Miestneho úradu 

Mestskej časti bratislava-vajnory



leto v Galérii TYPO&ARS

S tríc, dzedo Belají sa až do starobi štorcovali, jakí sú  
ešče chuap, aj ket na pohled to bili enem takí nepodarek,  

hrubá huava, velikí báchor, krátke nohi a ešče k temu  
zakrivené do O, jak kebi na súdku dopuovali z Ameriki  
a na jednu z ňich aj krívali.

Ale ket sa z ňekím na ulici alebo inde stretli, velice ráda 
každému podávali ruku. Pri takém podaňí dicki potrásali 
ruku a scisli, abi tak naznačili, jakú majú furt paru. Rás sa téš 
s dzedú streteu aj Emil, 
a ket mu pri podávaňi 
ruki sceli túto porádno 
scisknút, aj ket Emil 
ten scisk ani moc 
napocíciu, predca dzedo sa tak napli, aš ím suze z očú viskočili 
a pri tem ešče aj parádno prdli. No Emil, pro jejích poťechu, ím 
naznačiu, jak to bolí a povidau dzedovi: „Krucinál dzedo, furt 
ste takí chuap?“ A oňi mu na to: „Aňi sa nepítaj, kandál lepší“. 
Emil sa ich na to opítau: „Nále, reku, dzedo, furt mi to nejde 
do huavi, takí pevní chuap jak ráfové železo a vojákem  
ste preca nebili.“ „Já, že sem nebiu voják? To mi aňi  
neviprávjaj, lebo si rás dva vindeme s prátelstva. Abis  
vjedzeu, já sem biu pri asentírki taublich!“

No a začali Emilovi viprávjat príhodu, která sa staua  
pri asentírki vajnorskích regrútu. „Bili zme pri asentírki,  

vizlékli zme sa do naha a jak sem sa rozhlédeu širinú po ostat-
ňích regrútoch, veru máuo biuo medzi ňima takích chuapú 
jak sem biu já. Chuap sem biu jak buk, ket sem sa nadecheu, 
prsiská jak dojka, enem že chupaté. Fúziská jak išpán, vajíčka 
jak granátňik, penpétr opríti aš o koleno. Nescem sa šak velice 
chválit, ale chuap sem biu jak višívaní.“ A pokračovali: „Ket  
došeu na mja rat a regemens komandant skríkeu, Belaj Jánoš, 
já sem ešče lepší zakričau, itvaďok! Fúze sem naježiu, prsa vi-

valiu a hrnem sa oproci tírarcovi. Ten ket zbadau takého chua-
piska, zapomjeu mja aj šlahnút z bičem a zakričau, taublich! 
Ale jak sem z huavú aj nosem hore prešeu okouo ňeho, skríkeu 
halt! Kríva! A biou po vojákovi. No ale odvedení sem biu neskúr, 
ket aj enem na chvílu skrzeva tú krivú paprču.“

Emilovi to preca enem nedauo, tak sa dzedu opítau: 
„Nále dzedo, šak vi na tú nohu krívate ešče aj fčil.“ „Ná co sa 
čuduješ, šak je ot tolkého chodzeňá ot narodzeňá aš pofčil  
dost zedratá.“ Odpovídali dzedo Belají.

Zbírá, pritupluje a spisuje
boHuMil HrabáK

odebraní voják s krivú nohú
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T ento rok sme letné tvorivé diel-
ne zamerali na grafické techniky. 

Deti si po prvý raz vyskúšali špeciálnu 
tlačovú techniku – sieťotlač. Pomocou 
sieťotlačovej formy a tlačovej farby 
prenášali obraz na tričká. Obľúbenou 
grafickou technikou aj tento rok bolo 
mramorovanie grafických papierov 
a predovšetkým technika monotypie, 
v ktorej rámci deti urobili neskutočne 
krásne grafiky. Tradične sme pokračo-
vali aj s výrobou ručného papiera, z kto-
rého deti vytvárali blahoželania, mapy 
pokladov a tajné listiny prianí. K mode-
lovaniu, glazovaniu a odlievaniu hliny 
pribudlo tento rok aj točenie na hrn- 
čiarskom kruhu ako základ tradičného 
umeleckého remesla – džbánkarstva. 
Okrem týchto výtvarných techník sa 
deti venovali aj základom šperku,  
maľbe na sklo, kamene a hodváb,  
ako aj zhotoveniu malých tapisérií.

Potešilo nás, že výtvarné techni-
ky a tradičné umelecké remeslá boli 
zaujímavé nielen pre deti, ale aj pre 
dospelých – každý deň ostalo s deťmi 
aj niekoľko dospelých, ktorí sa nielen 
prizerali na zručnosť svojich ratolestí, 
ale aj sami vyskúšali niektoré výtvarné 
techniky. 

Na konci celej akcie (22. augusta) 
sme usporiadali v Galérii TYPO&ARS 

výstavu prác účastníkov tvorivých  
dielní, spojenú s malou vernisážou, 
ktorá bola súčasťou kultúrnych akcií 
v rámci dožiniek. Výstavu si, okrem 
mnohých návštevníkov dožiniek, prišli 
pozrieť so starostom Vajnor Jánom 
Mrvom aj prof. Iveta Radičová, starosta 
Alviana Sauro Santi, ktorý o deň nato 
prišiel znova aj s celým zájazdom z dru-
žobného mesta Alviano. Talianskym 
návštevníkom Vajnoráčky pripravili 
predvádzanie tradičných umeleckých 
remesiel – Marcela Matulová paličkova-
nie, Kristína Kocianová maľbu vajnor-
ských ornamentov a Dáša Kanianska 
drôtovanie.

Tieto letné akcie podporila Mestská 
časť Bratislava-Vajnory. Aj vďaka 
príspevku Hlavného mesta Bratislavy, 
firmy TYPO&ARS a Malokarpatskej 
komunitnej nadácie REVIA mohlo naše 
Združenie deti a umenie pripraviť letné 
tvorivé dielne v Galérii TYPO&ARS  
pre 297 priamych účastníkov v takom 
bohatom rozsahu a na spokojnosť 
všetkých zúčastnených. Touto cestou 
ďakujeme manželom Macinským a ich 
firme NIPA, s.r.o., za zapožičanie  
detskej preliezky so šmykľavkou.

viEra ČEPcová 
predsedníčka Združenia deti a umenie 

ilustračné foto: PEtEr ČEPEc



Z vyky sú dobrá vec, najmä pre deti, 
keď privíta do dediny kolotoč. 

Obyčajne to býva cez sviatky, alebo jar-
moky. Pri takejto príležitosti sa zhŕkne 
veľa ľudí z celej dediny. Šiatre, rozličné 
stánky, každý chce dačo predávať a tí 
druhí kupovať. Mnoho dobrôt, najmä 
deťom, dráždi sliznicu. Pre deti a mlá-
dež to znamená veľkú vec, možnosť 
obohatiť sa o nové skúsenosti a zážitky. 
Všetko sa predáva, všetko sa kupuje, 
veci od výmyslu sveta. Kadejaké hrnce, 
randlíky, náradie do kuchyne, alebo 
potreby pre sedliakov. Nielen sedliaci 
si potrebujú nakúpiť zásobu, ale aj pán 
učiteľ, alebo i miestny farár. Bola to 
veľká príležitosť stretnúť toho či onoho, 
tú alebo onú, na ktorej som si rád oči 
zabudol.

Dedina je miestom roľníkov, a tak 
má osobitú atmosféru. Jednoduchosť 
a úprimnosť sú hlavným zjavom pri 
všetkom konaní. Príroda si to sama 
vyžaduje, lebo zneuctenie a znásilne-
nie chodu prírody sa neblaho odmení 
v budúcnosti. Kedysi farár, richtár  
a učiteľ boli váženými autoritami  
v dedine. Poriadku bolo nadostač  
a nebolo treba žandárov ani vojakov.

Obyčajne som mal vždy nejakého 
kamaráta. V tomto čase to bol Viktor, 
môj spolužiak, mali sme asi 12 rokov. 
Vo dvojici sa dajú zakryť pocity, ktoré 
by chcela mladá duša preukázať tej, 
za ktorou začalo srdce búšiť. Obaja 
sme vedeli, že k tej istej prechovávame 
pocity náklonnosti, ale sme sa k tomu 
nepriznali.

Jarmoky trvajú len krátky čas, ale 
kolotoče sa krútia dokola aj celý týždeň. 
Ona sa tiež potulovala, tak trochu bo-
jazlivo, medzi stánkami a bolo sa k nej 
treba prihovoriť. Deň pred tým som 
mater poprosil o pár korún na dobroty, 
alebo zmrzlinu. To bola iba zámienka 
mať na kolotoč, lebo inak by som nedo-
stal ani groša. Mladí usmrkanci smrdia 
grošom, a tak sme spolu s Viktorom 
našetrili na tri lístky na kolotoč. Nemala 
ani tušenia, o čo nám dvom sprisahan-
com ide. Takto vystrojení s lístkami 
v ruke sme sa jej prihovorili. Po krát-
kom rozhovore sme jej dali ponuku sa 
s nami pokrútiť na kolotoči. Bola tomu 
rada. Otázkou bolo, ktorý z nás dvoch 
bude sedieť na zadnej stoličke. Toto 
sa rozhodlo hodením koruny ešte pred 
tým, než sme sa jej prihovorili. Takto 
v trojici, ona v prostriedku, sadli sme si 

na kolotoč. Boli sme všetci blažení a sr-
diečka nám poskakovali a hlavy sa nám 
krútili od blaženosti. Prvé minutý pocitu 
šťastia v našom mladistvom veku, nad 
našou úprimnou ponukou podeliť sa 
o spoločné šťastie. Ani zmrzlina, či iná 
pochúťka nenahradí dotyky mladých 
rúk a tlkot sŕdc prehlušil vreskot šar-
vancov. O zmrzline sa nám potom iba 
snívalo a v prázdnych vreckách ostalo 
iba pár chuchvalcov bavlny. 

Viktorov otec bol muzikant a ja 
som muziku mal rád. Hral na ťahaciu 

harmoniku a klarinet, chodil vyhrávať 
po svadbách. Viktor sa už jeden rok učil 
hrať na klarinet vo Vajnorskej dychovke 
a ja som iba začínal. Školské prázdniny 
sa pominuli, aj časy šantenia, ale aj 
tvrdej roboty. Najradšej som mal hodiny 
kreslenia a hudobnej výchovy. Stačilo 
len trochu talentu a zručnosti. Po škole 
sme mávali rozličné záujmové krúžky. 
Raz ma pani učiteľka spevu vybrala za-
tancovať pri príležitosti nejakých osláv 
párový tanec: „Tancuj , tancuj vykrúcaj“. 
Partnerkou mi bola tá z kolotoča. Mali 
sme oblečené vajnorské kroje. Švárnej-
šieho páru nebolo na celej škole. Viktor 
mi, veru, závidel. Bola veľmi pekná 
a tancovala sťa pierko.

Stal som sa nepopulárnym medzi 
chlapcami. Čas dospievania a puberty 

začne lomcovať s chlapcami a agre-
sivita sa začne prejavovať rozličným 
spôsobom. Raz sa stalo, že Karol ma 
od závisti vytrepal a modrina pod okom 
sa nedala zatajiť. V škole na druhý deň 
dievčence sa dozvedeli, ktorý z chlap-
cov mi uštedril modrinu. Chlapče, bude 
z toho asi mela. Cez veľkú prestávku sa 
zhŕkli okolo Karola a najmä tie zdatnej-
šie sa pustili do neho, až perie lietalo.

Dievčence ma zobrali pod svoju 
ochranu. Od toho času sa nikto ne- 
opovážil ani dotknúť sa ma. Tereza 

s Ruženou sa stali mojimi ochrancami 
až do deviatky. Nemáš, chlapče, pravdu, 
ochraňovali ťa všetky. Bol som im za to 
vďačný a vďačnosť sa prejavuje rozlič-
ným spôsobom. Pri každej príležitosti, 
keď sa niekde tancovalo, som ich do sý-
tosti vykrútil. Dievčence ma mali radi 
a ja ich. To ma ešte viac ťahalo do diev- 
čenského košiara. Vo Vajnoroch síce 
košiarov nebolo, ale za to veľké stodoly, 
plné sena. Vône bolo v nich ako v her-
bári. Nečudo, chodil som tam veľmi 
často, väčšinou iba do susedov, k môj-
mu ujcovi Jánovi Grebečimu. Stodoly sa 
v tých časoch nezamykali. Nedajbože, 
aby ma tam nalapal, bol by mi zaplátal 
gate svojou mocnou rukou. Bol mojím 
dobrým ujcom a aj účtovníkom v miest-
nej banke. Všetko bolo vo Vajnoroch 
tak nablízko, pohromade. Aj ľudia si boli 
blízki, srdečnejší, akoby jedna rodina. 
Škriepok, tých bolo nadostač, ani rebri-
nák by to všetko nestačil uviezť.

Kolotoč ako keby mi učaroval a všade, 
kde sa čosi krútilo, alebo kde sa tanco-
valo, tam som bol vždy prvý. Muzika, 
jarmoky a kolotoče boli dobrou tradí-
ciou a mnoho iných zvykov sa držalo 
Vajnor ako bodliak prilepený na sedliac-
ke gate. Vždy som sa tešil na jarmoky, 
lebo zábavy a veselosti bolo nadostač. 
Hovoriť o muzike, tak to bola dychovka 
alebo kapela. S ňou sa Vajnoráci rodili, 
zabávali, radovali, ale aj smútili. Aj 
na vojnu chodili, lebo pochodovať s ka-
pelou bolo ľahšie ako s flintou na pleci. 
Keď sa z vojenčiny vrátili domov, stali 
sa z nich ešte lepší muzikanti.

albErt vlČEK 

kolotoč

Príbeh zo starých Vajnor
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Rekonštrukcia
V apríli, keď už bolo vonku teplejšie, her-
ňa materského centra osirela. Ale to len 
naoko. Detičky sa síce radšej hrali vonku, 
na ihrisku, ale herňa sirôtkou, veru, neo-
stala. Jej „adoptívne mamy“ – aktivistky 
materského centra sa jej ujali po novom. 
Rozhodli sa zrekonštruovať ju.

Fáza prvá – prípravná
Herňa je síce maličká, ale neverili by ste, 
koľko vecí sa tam za dva roky činnosti 
MC dokáže nazbierať. Začali sme preto 
upratovaním a triedením hračiek a tiež 
vyraďovaním nepotrebných a poškode-
ných vecí. Niekedy to vyzeralo ako márna 
práca, keďže nám s radosťou pomáhali 
aj naše deti. A teda to, čo sme prácne 
ukladali do škatúľ, bolo vzápätí doslova 
rozmetané po celej herni. Neprekážalo 
nám to, trvalo to síce dlhšie, ale poda-
rilo sa! Hračky sa dostali tam, kam mali 
– roztriedené podľa zamerania a veku. 
Súčasne sme rozmýšlali, ako našu herňu 
upraviť a vynoviť tak, aby sa aj na malej 
ploche deti cítili príjemne a bezpečne. 
Prišlo na rad meranie, vymýšlanie, hľa-
danie vhodných interiérových doplnkov 
a detských potrieb, nasledovne na to 
porovnávanie cien a obehávanie ob-
chodných centier. Financie na nákup boli 
totiž limitované – „kasu“ tvorili peniaze 
vyzbierané za aktivity, ktoré organizo-
valo samotné MC v uplynulom období. 
A práve preto mnohé z vecí, potrebných 
na rekonštrukciu herne, sme podonášali 
z vlastných domácností.

Fáza druhá – „vyhrnuté rukávy“
Áno, nasledovali samotné rekonštrukč-
né práce. Mamičky – aktivistky, ale aj 
ochotní oteckovia dokázali, že sa neboja 
ani „veľkých robôt“. Z herne sa vynosilo 
úplne všetko, ostala len holá podlaha 
a steny. Začalo sa maľovanie! Starý náter 
sme zoškrabali, aby mohol vyniknúť 
nový – okrové steny a biely strop. 
Po maľovaní - ako to už býva – nasledo-
valo veľké upratovanie: umývanie okien, 
dverí a podlahy, položenie a tepovanie 
koberca. Do rohu herne sme na mieru 
„zhobľovali“ a ponatierali lavice na sede-
nie pre deti (aj dospelých), ktoré budú 
zároveň slúžiť aj na odkladanie škatúľ 
s hračkami. Zmontovali sme prebaľovací 
pult a doviezli policovú skriňu. Starší 
nábytok sme oblepili detskou tapetou 
alebo premaľovali. A doma sme medzi-
tým prali, sušili a žehlili textílie a plyšové 
hračky. 

Fáza tretia – dekorácie
Tak na toto sa asi tešil každý.  
Po spomínaných „veľkých robotách“ 
prišli na rad finálne úpravy. Hračky si 
našli svoje miesto a pribudlo tu zopár 
milých dekorácií. Okná prežiarili nové 
oranžovočervené závesy. Na jednej  
stene sa pod listom usmieva namaľo- 
vaná Lienočka (logo MC) a druhú 
stenu zdobí farebná pavučina z po- 
vrázkov. Tá bude zároveň slúžiť aj  
ako nástenka na vystavovanie detských 
prác z pripravovaných aktivít v našom 
materskom centre.

n Je tu aj možnosť zakúpiť si permanentku na 10 vstupov,  
ku ktorej dostanete pekný darček. 
n Novinkou v pravidelnom rozvrhu sú piatky s rozprávkovou 
babkou. Keďže úctu k starším a dialóg medzi generáciami treba 
pestovať už od útleho veku a naše milé a ochotné  

babky a dedkovia z klubu seniorov detičky majú radi, dohodli 
sme sa na vzájomnej spolupráci na tomto projekte. Vždy  
v piatok počas herne príde jeden z nich deťom prečítať  
rozprávku, či porozprávať vajnorské riekanky. 

Viac informácií na: www.mclienocka.sk 
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→ BuRZA
Ako prvú akciu v tejto sezóne sme zorganizovali 
burzičku jesenného a zimného oblečenia. V piatok 
večer do kultúrneho zariadenia mamičky podoná-
šali oblečenie, hračky, knihy a mnoho iných vecí 
po svojich deťoch. Tie sa potom roztriedili podľa 
veľkostí a použitia a pekne sa poukladali na stoly, 
čakajúc na niekoho, komu by spravili radosť. V so-
botu hneď ráno sála ožila a mamičky si už usilovne 
vyberali, zatiaľ čo ich detváky pobehovali naokolo 
alebo sa hrali v herni. Zaujal i stôl uprostred, kde 
boli veci zadarmo, no keďže sa všetko nepobralo, 
potešia deti v detskom domove v Petržalke alebo 
mamičky s deťmi z krízového centra. Keď už všetci 
zákazníci odišli spokojní domov, ochotné mamičky 
všetko roztriedili, upratali a prerátali. Jesenná 
burza je teda úspešne za nami a nám neostáva iné, 
než povedať: Dovidenia na jar! 

→ kONceRT
Všetci poznáme veselé pesničky od Márie Podhrad-
skej a Richarda Čanakyho.  Ich Zlatá brána, Kohútik 
jarabý, My sme malí muzikanti a mnohé iné často 
počuť doma i v našej herni. Keď ich deti začujú, 
hneď začnú tancovať už od najmenšieho veku, tí 
starší si ich zase radi pospevujú. No a v novembri 
títo skvelí muzikanti zavítajú aj do našich Vajnor. 
Dňa 8. novembra o 16. h si môžete spríjemniť 
sobotu ich koncertom vo farskom klube. Budeme 
spievať, tancovať, počúvať a najmä zabávať sa! 
Vstupenky si môžete kúpiť priamo v materskom 
centre alebo pol hodinu pred koncertom. 

→ lieNOČkOVSký lAMPášik
Dňa 17. novembra o 17. h sa stretneme pred 
materským centrom a pomocou veselých lam- 
piónov vytvoríme svetelného hadíka. Na zá-
ver nás čaká zaujímavé, no možno aj trošku 
strašidelné prekvapenie – ohňová šou. Lampióny 
si môžete priniesť alebo zakúpiť v centre desať 
minút pred sprievodom. 

Čo sme spolu zažili
Materské centrum Lienočka

 PoNdelok  16.00 – 18.00
   Bejby hernička
 Utorok 16.00 – 18.00 17.00 – 18.00 18.00 – 20.00
  Herňa  Šikovné ručičky pre škôlkárov Kurz pre ťarchavé
 Streda 10.00 – 10.30 10.30 – 11.30 17.00 – 18.00
  Angličtina hrou pre najmenších Herňa Angličtina hrou pre škôlkárov
 Štvrtok 9.30 – 10.30  10.30 – 11.30
  Šikovné ručičky Herňa
 PIatok  16.00 – 18.00 18.00 – 20.00
   Herňa s rozprávkovou babkou Kurz pre ťarchavé
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dopravná výchova
Ôsmy september bol skvelý deň. V rámci 
dopravnej výchovy sme absolvovali dve hodiny do-
pravného vyučovania. Prvú hodinu sme rozprávali 
o pravidlách pre cyklistov a chodcov. Na interak-
tívnej tabuli nám pani lektorka premietala rôzne 
dopravné situácie. Čo sme sa naučili na tejto 
hodine, overili sme si na dopravnom ihrisku, ktoré 
máme na našom školskom dvore. Nasadli sme 
na bicykle a pustili sme sa do jazdenia. No nebolo 
to obyčajné bicyklovanie. Museli sme sledovať 
značky, semafor a dávať pozor na chodcov. Keď 
sme skončili my – vajnorské deti, prišli deti z iných 
škôl z Rače. Už sa tešíme na jar, keď budú ďalšie 
hodiny dopravnej výchovy.

EMMa bErKanová, DoMiniKa vaJDová 
a nina görcSová, 3. ročník

Mali sme návštevu
Jedno príjemné popoludnie k nám do ŠKD zavítala 
vzácna návšteva. Bol to ujo včelár, pán Ján Leška.
Prišiel nám porozprávať o včielkach. Ochutnali 
sme medík, pozreli sme si medzistienky. To sú tie 
„poháriky“, do ktorých včielky ukladajú med.  
Dozvedeli sme sa ešte veľa iných, zaujímavých 
vecí. Ďakujem pani učiteľke Muchovej a ujovi 
Leškovi za krásny zážitok.

alExanDra HanČíKová, 3. ročník

Turnaj 
v malom futbale
Žiaci ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej na Oslobodi-
teľskej 1 sa zúčastnili na turnaji v malom futbale 
o pohár predsedu Bratislavského samosprávneho 
kraja Vladimíra Bajana. V okresnom kole hralo šesť 
škôl, víťaz postúpil do krajského kola. Okresné kolo 
vyhrala ZŠ Česká. Chlapci našej školy sa v silnej 
konkurencii umiestnili na treťom mieste. Síce nepo-
stúpili do ďalšieho kola, ale získali cenné skúsenosti 
a za ich športový výkon sme na nich hrdí. 

Mgr. božEna šišKová

Bola streda a my sme hneď po veľkej 
prestávke zmenili naše triedy na pracovné 
tímy. 

Najskôr sme všetci vyplnili kvízové otáz-
ky, v ktorých sme ukázali, čo vieme o eure 
z oblasti geografie, matematiky a nasle-
dovali všeobecné vedomosti o našej novej 
mene od 1. januára 2009 . 

Matematické úlohy boli náročnejšie, 
a preto mnohí radšej riešili rôzne iné 
aplikačné úlohy. Jedni dopĺňali do ma-
pových obrysov názvy štátov, v ktorých 
sa už platí eurami. Iní modelovali z plas-
telíny okná, mosty, ako symboly spolu-
práce v EÚ. Ja som pracovala v skupin-
ke s Katkou, Miškou a modelovali sme 
naše slovenské symboly, ktoré budú 

na eurominciach: dvojkríž na trojvrší  
– 1, 2-eurové mince, Bratislavský hrad 
bude na 10, 20, 50-centových minciach 
a Kriváň na 1, 2, 5-centových minciach.

Aj medzi nami boli takí, ktorí využili dar 
reči a svoje myšlienky vložili do veršov. 
Vznikli básne i rozprávky. Dorotka vytvo-
rila veršovanú rozprávku Ako išlo euro 
na vandrovku alebo Natália zas prozaickú 
rozprávku O troch eurách.

Myslím si, že bude dobre, keď pôjdeme 
na dovolenku a rodičia nebudú musieť vy-
mieňať peniaze. 

Táto zmena vo vyučovaní bola naozaj 
super. 

vEroniKa rybárová a MišKa olaHová 
6. ročník

V tomto hesle sa odrážali aj aktivity v našej škole dňa 24. septembra 
počas dvoch vyučovacích hodín.

euro mena – super zmena

keďže naše deti majú byť po kom šikovné, 
rozhodli sme sa príležitostne organizovať 
tvorivé dielne pre rodičov. Prvé sa usku-
točnia už 23. októbra o 17.00 h. Budeme 
vyrábať lampióny a lampióniky všetkého 
druhu, aby sme boli dobre pripravení 
na lampiónový sprievod. kto príde s de-
tičkami, môže ich vypustiť do herne, kde 
sa dosýtosti vyšantia. Prineste si okrúhle 
a šesťuholníkové obaly z taveného syra 
(karička, lučina...) a veľa dobrej nálady!

→ čo nás ešte čaká

Priadky alebo tvorivé  
dielne pre rodičov
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Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní

zobralo na vedomie:
 informáciu o plnení uznesení MZ Bratislava-Vajnory;
správu o činnosti Mestskej polície Bratislava v Mestskej  
časti Bratislava-Vajnory za I. polrok 2008;
 plán športových a kultúrnych akcií Mestskej časti  
Bratislava-Vajnory pre IV. štvrťrok 2008;
 správu o činnosti Vajnorskej podpornej spoločnosti,  
spol. s r.o., za rok 2007;
 informáciu o postupe Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
pri zavádzaní eura;
informáciu o rozvojových aktivitách a doprave v obci 
Chorvátsky Grob;
 informáciu o obnovení činnosti „Klubu mládeže“
 pre deti Vajnor;
správu o činnosti opatrovateľskej starostlivosti,  
zabezpečovanú mestskou časťou.

Schválilo:
zmenu termínu uznesenia č. 178/2008 v bode 3) 
na 30. november 2008;
poskytnutie účelovej dotácie spoločnosti  
Vajnorská podporná spoločnosť, spol. s r. o., na účel  
vybudovania futbalových kabín v objeme 950 000 Sk;
správu o hospodárení Mestskej časti  
Bratislava–Vajnory za 1. polrok 2008;
hospodárenie Základnej školy s materskou školou 
na Osloboditeľskej ulici za obdobie január – jún 2008;

odpredaj pozemku v k.ú. Vajnory p. č. 2843/2 s výmerou 
134 m2 a p. č. 2843/3 s výmerou 30 m2 Kataríne Kusej, 
rod. Kňazovej, bytom Mesačná 18, 821 02 Bratislava 
v cene 4000 Sk/m2, t. z. za cenu celkom 656 000 Sk:
Kúpna zmluva bude kupujúcim podpísaná do 60 dní  
od schválenia uznesenia v Miestnom zastupiteľstve  
Mestskej časti Bratislava-Vajnory. V prípade, že kúpna  
zmluva nebude kupujúcim v uvedenom termíne podpísaná, 
toto uznesenie stratí platnosť.
Kupujúci uhradí celú kúpnu cenu naraz do 30 dní od pod- 
písania kúpnej zmluvy obidvoma zmluvnými stranami.
dodatok č. 4 k organizačnej štruktúre Miestneho úradu 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory s pripomienkami  
s účinnosťou od 1. októbra 2008, okrem pozície miestneho 
kontrolóra, ktorá nadobúda účinnosť od 1. novembra 2008;
rokovací poriadok Miestneho zastupiteľstva Mestskej
časti Bratislava-Vajnory;
odmenu vedúcemu zájazdu vo výške 8000 Sk  
ako náhradu za výdavky spojené s prípravou  
a realizáciou zájazdu.

Zrušilo:
časť uznesenia č. 178/2008 v bode 4) – požiadavka 
miestneho zastupiteľstva vo veci rokovania s Obvodným
úradom v Bratislave vo veci vyrovnania vlastníctva 
nehnuteľnosti bývalej materskej školy na Šaldovej ulici;
rokovací poriadok Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory schválený uznesením č. 2 v časti C) 
bod 1 zo dňa 2. marca 1999.

Jesenná deratizácia
Mestská časť Bratislava-Vajnory oznamuje občanom, 
že v termíne do 31. októbra 2008 bola vykonaná  
deratizácia v rodinných domoch a na vonkajších  
priestranstvách prostredníctvom firmy UNIFACH.
V rovnakom období mali povinnosť vykonať jesennú 
deratizáciu aj právnické osoby. Ďalej sú vlastníci pozem-
kov a stavieb povinní počas celého roka udržiavať nehnu-
teľnosti v čistote podľa všeobecne záväzných právnych 
predpisov a sústavne odstraňovať z nehnuteľností od- 
pady, ktoré môžu byť zdrojom obživy pre epidemiologic-
ky závažné hlodavce a iné živočíchy. Povinnosť vykonať 
deratizáciu vyplýva zo Všeobecne záväzného nariadenia 
hlavného mesta SR Bratislavy č. 10/2002 o celoplošnej 
deratizácií na území hlavného mesta SR Bratislavy  
zo dňa 19. septembra 2002. 
Podľa spomenutého všeobecne záväzného nariadenia 
právnickým osobám, ktoré nebudú rešpektovať 
povinnosti vyplývajúce z nariadenia, hrozí pokuta až 
do výšky 200 000 Sk/ 6638.78 €.

oDDElEniE životnéHo ProStrEDia

Výpis z uznesení zo 16. riadneho zasadnutia Miestneho 
zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava–Vajnory,
konaného dňa 18. septembra 2008

informácia pre občanov 
– zmena stránkových hodín 
Dňom 1. 11. 2008 dôjde z organizačných dôvodov k zmene 
stránkových hodín Oddelenia dokladov Bratislava iii., 
ktoré sa nachádza v budove Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru v Bratislave III. na Vajnorskej ulici č. 25. 
Od uvedeného dátumu bude štvrtok patriť medzi 
nestránkové dni. Zmena sa týka agendy občianskych preuka-
zov, vodičských preukazov a agendy cestovných pasov, kde sa 
v dopoludňajších hodinách naďalej bude realizovať len príjem 
žiadostí o urýchlené vybavenie cestovného pasu a výdaj  
urýchlených cestovných pasov (vybavenie do 48 hodín). 

VOdiČi, POZOR! 
od 15. októbra svietime opäť celý deň
Polícia upozorňuje vodičov, že podľa § 30 zákona NR SR č. 315/1996 Z. z. 
o premávke na pozemných komunikáciách musí mať idúce vozidlo v čase 
od 15. októbra do 15. marca počas celého dňa rozsvietené ustanovené osvet-
lenie. Mimo tohto obdobia musí mať vozidlo zapnuté svetlá počas zníženej 
viditeľnosti. Nedodržanie zákonnej povinnosti môže na mieste policajt riešiť 
uložením blokovej pokuty až do výšky 2000 Sk.                                        (ln)
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Mgr. natália Svrčková!
Je potrebné vysvetliť občanom skutočnosť, 
o ktorej sa málo hovorí, o zaplatení dane 
za predaj nehnuteľnosti.

Mnohí si to ani neuvedomujú, že po predaní 
nehnuteľnosti majú priznať daňovému úradu 
príjem a zaplatiť daň.
Vyjadrenie úradníčky daňového úradu v roku 
2006: Ak predám polovicu domu a záhrady, ktorú 
som zdedila po otcovi, môžem ju predať hneď, 
bez zaplatenia dane.Keď mi druhú polovicu 
darovala matka, aby som mala celok, môžem ju 
predať až za 5 rokov, ak nechcem platiť daň. 
Prečo je taký rozdiel medzi dedením a darovaním?
Ak berieme do úvahy trhové ceny a predám 
nehnuteľnosť napríklad za 5 miliónov, polovi-
ca 2 500 000 Sk je bez dane, lebo je zdedená 
a za druhú darovanú polovicu z 2 500 000 Sk 
zaplatím 19 %-nú daň, čo je poriadne veľká suma, 
a to 475 000 Sk, teda skoro pol milióna (len 
za polovicu). To je neuveriteľné! Majiteľ 
musí nechať pustnúť dom 5 rokov. 

Alebo je to v tomto roku už inak? Zmenilo sa 
niečo?
Aká je trhová cena stavebného pozemku a záhrady 
v lokalite Vajnory? Obyvateľov by iste zaujímali 
témy:
n Môže rodič vydediť potomka aj vtedy, ak sa 
k nemu správa slušne, stará sa o neho? Stáva sa, 
že v starobe je rodič často dementný a vidí rodinné 
vzťahy nekriticky, „je ukrivdený“.
nMôže napadnúť závet dieťa? Jeho potomok?
nA naopak, za akých podmienok môže vydediť 
potomka, prípadne dožadovať sa vrátenia daru, 
ak sa o rodiča nezaujíma, zanedbáva ho v chorobe 
alebo ho osočuje.
Obyvateľom treba vysvetliť skutočnosť, ktorá sa 
často stáva: rodič daruje majetok len jednému 
potomkovi, súrodenci nedostali nič. Treba to pri 
dedení po poručiteľovi zahlásiť notárovi, aby sa 
odrátala darovaná hodnota. Toto málokto vie 
a nečinne sa tým trápi, je ukrivdený.
Ďakujem.

Zita bÚšová

§
Neuznávam skutočnosť, 
že rodič mi daroval dom, 
lebo ho doopatrujem. 
V tom prípade je to 
drahý opatrovateľ, lebo 
za dom môže dostať 
milióny.
Týmto si nechal zaplatiť 
(skôr nadštandardne 
preplatiť) to, čo je mrav-
ná povinnosť každého 
syna a dcéry – postarať 
sa v starobe o rodičov 
bez špekulácií a zvý-
hodňovania seba 
voči ostatným súro-
dencom. 

→ môj 
osobný názor

všetkých jubilujúcich občanov vajnor si 21. októbra mestská časť pod vedením oddelenia vnútornej správy uctila pohostením, 
kvetom ako aj fi nančným darom. deti z materskej školy, oboch základných škôl ako aj deti z ľudovej školy umenia potešili srdcia 
starších svojím pestrým vystúpením. mnohí sme tak mohli vidieť a precítiť aké neuchopiteľné puto tieto dve generácie spája. 
ešte raz prajeme všetkým veľa zdravia, vitality a najmä úcty od tých najbližších. 

Slávime s našimi jubilantmi

   70 rokov sa dožili

Bajbár Felix                                   
Belovičová Mária                               
Biročák Milan                                  
Blaško Igor                                    
Géczová Ružena                                 
Glonec František                               
Grebeči Cyril                                  
Holienčin Adam                                 
Hupková Mária                                  
Kišová Kristína                                
Klobetzová Jozefa                              
Krištofi čová Anna                              
Krištofi čová Mária                             
Leška Štefan                                   
Lukáč Štefan                                   
Matula Ferdinand                              
Neuročná Jaroslava                             
Obuch Dušan                                    
Obuchová Marta                                 
Panáková Gizela                                
Papuľák Juraj                                  
Papuľáková 
Rieglerová Anna                                
Rohlíková Zita                                 
Rybár Ervin                                   
Šišková Eva      

Soboličová Marta       
Takáč Tomáš  
Tanáč Dušan              
Turenič Milan    
Vitáloš Vladimír        
Zeman Marian                   
Zemanová Drahomíra                      

75 rokov sa dožili

Bajbarová Anna          
Belzár Štefan           
Belzárová Ľudmila
Brabcová Lýdia   
Bubliaková Mária 
Čertík Peter   
Demová Marta 
Fašungová Viera
Fekete Albert                                  
Hanušovská Terézia                             
Hupka Vincent                                  
Kminiaková Anna                                
Križan Jaromír                                 
Lazovský Dušan                                 
Matulová Ružena                               
Pilný Titus                                    
Polák Ferdinand                                
Sikorayová Vilma                               

Vitáloš Jaroslav                               
Zeman Línus                                    
Zemanová Ema                                   

80 rokov sa dožili

Bajbárová Karolína                       
Baričičová Helena                           
Bolgáčová Amália                           
Brunclíková Mária                         
Demo Jozef              
Držík Milan                 
Držíková Katarína 
Fašungová Anna      
Feketeová Emílie     
Grebečí Vojtech    
Horváthová Alojzia   
Horváthová Dana        
Hromek Richard            
Hudák Andrej                  
Krištofi čová Mária      
Lutterová Oľga             
Palenčárová Anna       
Zemanová Mária            
Zemanová Mária            
Žemlová Albína  

  85 rokov sa dožili
Bernadičová Serafína                       
Dufeková Alžbeta                           
Fašung Michal                                  
Fašung Michal                
Grebečiová Mária         
Jaslovská Anna              
Kramárová Mária         
Kysucký Ondrej              
Molnár František                   
Nádaždyová Anna                 
Putira Jozef                               
Zemanová Helena                  
Zemanová Mária                    

90 až 94 rokov sa dožili

Feketeová Mária 
Fašungová Maria  
Zemanová Katarína  
Jaslovský Rajmund    
Koišová Amália  

 95 a viac rokov sa dožili

Miklová Ľudmila
Zemanová Anna 
Ciglanová Ľudmila
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Obľúbená Mahrova búda 
sa v sobotu 30. augusta stala 
miestom rozlúčky s prázdni-
nami.

Pripravené drevo v ohnisku, 
altánok plný dobrôt na ope-
kanie a pokosená lúka čaka-
li na vytrvalých a hladných 
účastníkov podujatia, ktoré 
organizovalo Pozemkové spo- 
ločenstvo Vajnory v spolu-
práci s MČ Bratislava-Vajno-
ry. Pomocnú ruku podali aj iní 
partneri: ŠP Auto.

Podľa objednávky aj poča-
sie tomuto dňu prialo. Paličky 
na opekanie boli stále „v služ-

be“, a tak sa stalo, že aj zopár 
pekných kúskov, ktoré mali 
skončiť v bruchu, sa rozhodlo 
skončiť v pahrebe. Našťastie, 
„náhradných dielov“ bol do-
statok aj času, takže napokon 
boli všetci zúčastnení spokoj-
ní a sýti. 

Zišli sme sa ako zohraná 
partia a napriek tomu, že 
poniektorí sme sa videli prvý 
raz, výborne sme sa zabá-
vali. Po hostine sa rozprávali 
príbehy a zaujímavosti zo ži-
vota, spomínalo sa vínko, vi-
nice, deti, dovolenky, Vajnory, 
Japonsko...

Náš cieľ bol splnený – naj-
spokojnejšie boli deti. Na po-
dujatí, ktoré bolo určené na-
jmä pre školákov, sa zúčastnil 
najmladší, ešte nenarodený 
Alanko a najstarší účastník, 
80-ročný pán Kristián Ze-
man, ktorý nám porozprával 
veľa zaujímavého z histórie 
Vajnor.

S pocitom nostalgie za od-
chádzajúcimi prázdninami 
sme sa poobede s Mahro-
vou búdou rozlúčili. 

Dovidenia o rok!
   

Marianna MaZáKová

Vajnorskí seniori na rekreácii
P rihováram sa k vám po určitom odstu-

pe času z uvedeného dôvodu. Potre-
bovala som sa prebrať z eufórie – prežitej 
na rekreácii v krásnom prostredí sloven-
ských hôr. 

Z klubu seniorov zabezpečila pani Bruck-
nerová od 15. do 21. septembra 2008 po-
byt na chate Poniklec pre 21 rekreantov, 
ktorí prejavili záujem. Chata sa nachádza 
v okolí Hronca pri Podbrezovej. 

Sedem nás cestovalo vlakom, naše ba-
tožiny odviezli ochotní šoféri, ktorí cesto-
vali autami. Patrí im naša úprimná vďaka. 
Prišiel deň D a všetci plní očakávania sme 
už počas cesty vlakom zažili úžasnú at-
mosféru, ktorú sme si dokázali vytvoriť. 
Smiech a dobrá nálada nás sprevádzali, 
čím cesta veľmi rýchlo ubehla. Vystúpili 
sme v Podbrezovej. Napriek tomu, že bolo 
daždivé počasie, nálada nás neopúšťala. 
Premrznuté a trocha premoknuté sme do-
razili k chate. Asi 2 km sme prešli pešo, čo 
bola dobrá rozcvička na nasledujúce dni. 
Hurá, chata Poniklec sa vynorila z objatia 
krásnych hôr, a tak sme nadšene čakali 
na ubytovanie. Po nás prichádzali ostatní, 
ktorí cestovali autami, postupne sme boli 
všetci. Ubytovanie bolo skromné, ale dalo 
sa dobre vžiť do prostredia a okolia, ktoré 
nás obklopovalo. Nádherná príroda, kto-
rá sa nám ponúkala, nás objala do svojho 
náručia a cítili sme, aká je mocná, ako bla-
hodarne pôsobí na človeka. Vzduch, ktorý 
sme dýchali, bol ako balzam pre dušu. 

Vedeli sme si vytvoriť takú atmosféru, 
že smiech mal zelenú počas celého po-
bytu. Táto výborná nálada sa preniesla 
na všetkých rekreantov. Počas druhého 
dňa pobytu nás oslovili motorizovaní se- 
niori, ktorí boli ochotní nás zobrať do Brez-
na. V blízkom okolí sa nachádza dedina 
Osrblie, v ktorej je vybudovaný biatlon 
a konajú sa tam medzinárodné súťaže. 
Vďaka vám, priatelia, za pozvanie.

Prechádzky za súmraku boli romantické, 
k čomu prispievala krása končiarov hôr, ich 
stromy sa týčili k nebesiam. Zastavili sme 
sa aj pri blízkej kaplnke, ktorá zobrazovala 
mocného anjela strážcu s obrazom Božej 
Matky Márie s Ježiškom. Chvíľa tichej 
modlitby nás posilnila. Návšteva pri nej sa 
niekoľko ráz opakovala. Každá sme sa po-
hrúžili do spomienok na svojich blízkych, 
ktorí už nie sú medzi nami a na domov, 
v ktorom zostali naši rodní. Bol to zážitok 
plný lásky a citu. 

Večer sme sa chystali na opekanie, vy-
bavení všetkým, čo k tomu patrí, spieva-
júc. Tento náš spev zapadol do nádhernej 
prírody, a tak jeho hlahol sa niesol dolina-
mi, do celého okolia, až pod štíty hôr. Pri 
speve nás sprevádzal pán Belovič na gita-
re, vďaka mu za to. 

Cestovali sme Čiernohorskou železni-
cou, ktorá mala otvorený vozeň. Jej rušeň 
na každej zastávke zapískal a zaviezol nás 
na konečnú. Počas jazdy sme opäť vyspe-
vovali, naše hlasy sa v horách ozývali. Bolo 
to úžasné. Chladný vánok, ktorý nás cez 
otvorené okná ovieval, nás aj riadne ozimil. 
A tak cestou späť nám rušňovodič prista-
vil vozeň, ktorý bol uzavretý a cítili sme sa 
príjemne, ako prominenti.

Každý večer sme sa stretávali v spolo-
čenskej miestnosti a hrávali karty. Pri hre 
sme sa vždy zabavili a nasmiali do sýtos-
ti. Boli sme veľmi spokojní aj so stravou 
a starostlivosťou o nás vôbec. Poniže našej 
chaty bola chata Drotár, v nej sa jeden ve-
čer konala diskotéka, na ktorej sa niektorí 
zúčastnili. 

Pobyt na horách v prekrásnej prírode so 
seniormi splnil svoj účel. Týždeň prešiel 
ako voda, oddýchnutí a načerpaní nových 
síl sme sa lúčili s chatou Poniklec a jej pa-
norámou. 

Vďaka patrí organizátorke pani Bruckne-
rovej, ktorá sa postarala o všetko, čo bolo 
potrebné pre rekreantov.

Účastníčka rekreácie aMália ortHová

→ jubilanti
n 4. októbra 2008 sa dožila 
60 rokov naša členka anna 
Bartošová. Prajeme jej do 
ďalšieho života pevné zdravie, 
šťastie a veľa radosti v kruhu 
najbližších.

n 23. októbra 2008 sa naša 
mamička, babička a prababička 
Mária Feketeová dožila 90 
rokov svojho života. V deň Tvojich 
krásnych narodením prišli sme 
k Tebe s pozdravením: Nech Ťa 
stráži anjel, nech sa Ti dni mno-
žia, nech Ťa chráni ruka Božia. 
K narodeninám všetko najlepšie 
zo srdca želá dcéra Anna s man-
želom, dcéra Helena a nevesta 
Veronika. K pozdravu sa pripája 
9 vnúčat a 8 pravnúčat.

Rozlúčka s prázdninami
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nPredám vo Vajnoroch RD samostatne
stojaci na 6-árovom pozemku (4-izbový 
s príslušenstvom). Vhodný aj pre FY.
Informácie na 0903 818 666.
nPodarujem 12 kusov mladých stromčekov 
vinohradníckych broskýň. Kto má záujem, 
nech sa ohlási na tel. čísle 43 71 16 07.

TeleFÓNNy ZOZNAM 
MieSTNeHO úRAdu MeSTSkeJ 
ČASTi BRATiSlAVA–VAJNORy

Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Fax miestneho úradu  
02/4371 2494

Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

OddeleNie 
VNúTORNeJ SPRáVy
Podateľňa  4822 4432
Referát sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školstva  4822 4434
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433

ReFeRáT kulTúRy, šPORTu,
ZAHRANiČNÉ VZŤAHy
Referát kultúry a športu  4822 4423
Vajnorské novinky  4822 4424
Miestna knižnica  4371 2621

Hospodárska správa  4371 2705

OddeleNie  STAVeBNÉ,
ŽP, úP A  dOPRAVy 
Stavebný úrad  4822 4426
Referát územného plánu
a architekt  4822 4427
Referát cestného hospodárstva 
a investícií  4822 4428
Referát životného prostredia 
a vodného hospodárstva   
4822 4428

OddeleNie  ekONOMickÉ
Referát fakturácie,
dlhodobý prenájom 4822 4442
Referát pokladne,
krátkodobý prenájom 4822 4442
Referát daní a poplatkov  
4822 4444

Zš a Mš Vajnory, Osloboditeľská 1
4371 2413
Mš Vajnory, koniarkova 2
4371 2433
školská jedáleň
4371 2238  

VAJNORSkÉ NOViNky – mesačník obyvateľov Mestskej časti Bratislava–Vajnory. Vydáva Mestská časť Bratislava–Vajnory. 
Redakcia: MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava. Redakčná rada: podpredseda Ing. Mário Schwab, členka Katarína Pokrivčáková. 
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rukopisy a fotografie. Registračné číslo: BM- 1/2003, e-mail: redakcia@vajnory.sk, internetová adresa www.vajnory.sk

Plošná inzercia – čiernobiela:
1 strana (21x29,7 cm) – 8000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 4400 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 2400 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1500 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk

Plošná inzercia – farebná:
1 strana (21x29,7 cm) – 12 000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 6600 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 3500 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1950 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 1100 Sk

Pozvánka
Srdečne vás pozývame
na stretnutie ctiteľov 
dona Titusa Zemana, 

ktoré sa bude konať v nedeľu 
9. novembra 2008 o 16.00 h 

vo Vajnoroch vo Farskom klube 
dona Titusa Zemana 

s nasledujúcim programom:
Don Titus vo vyšetrovacej 

väzbe a väzení 
(zábery z Leopoldova 

a Jáchymova)
 Informácia o pútnickom 

zájazde do Turína 
v máji 2009

V zmysle VZN č. 2/2005 o poskytovaní dotácií 
právnickým osobám a fyzickým osobám 
– podnikateľom je možnosť v termíne do 
10. novembra 2008 predložiť žiadosť o dotáciu 
na Miestny úrad Vajnory, Roľnícka 109,  
831 07 Bratislava. Zároveň vám oznamujeme,  

že v súčasnosti sa pripravuje nový návrh VZN 
o poskytovaní dotácií, ktorý by mal byť pred- 
metom schvaľovania miestneho zastupiteľstva 
13. novembra 2008.

PhDr. StaniSlava lorEncová
vedúca oddelenia vnútornej správy

Cena plošného inzerátu atypických rozmerov sa vyráta na plochu v cm2: 
čiernobiely – 35 Sk/ cm2, farebný – 42 Sk/ cm2.
Pri opakovanom uverejnení za sebou sa budú poskytovať zľavy: uverejnenie 
2 až 5-krát – 10 %, uverejnenie 6 a viackrát – 20 %. 
Pre obyvateľov Vajnor –15 %.
Komerčná riadková inzercia (predám, kúpim, služby, atď) je spoplatňovaná 
čiastkou 15 Sk za slovo, pričom telefónne číslo sa počíta ako jedno slovo. 
Ceny sú s DPH.

Schválený miestnym úradom zastupiteľstva 19. 4. 2007

POZOR! Kultúrne, športové, spoločenské a sociálne organizácie

Môžete žiadať o dotácie na MÚ Vajnory

ceNNík ZA iNZeRciu
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Bronzovú medailu z majstrovstiev 
sveta v atletike nepočujúcich,
konaných v dňoch 22. až 
28. septembra v Tureckom 
izmire získala ivana krištofičová. 

Na World Deaf Atlethics Championship 
štartovala v konkurencii 14 žien. 
Spolu s Nórkou Trude Raadovou boli 
najmladšími guliarkami. Obe zhodne 
zaútočili na svetový juniorský rekord 
v tejto kategórii, pričom úspešnejšia 
bola Ivana, ktorá výkonom 13,27 m  
obsadila zároveň bronzovú priečku 
medzi seniorkami a udržala si vlastníc-
tvo svetového juniorského rekordu. 
Pre Slovensko je to aj historický úspech, 
keďže žiadna sluchovo postihnutá slo-
venská atlétka v histórii dodnes nebola 
na medzinárodnom poli úspešnejšia. 

Bronzová 
medaila 
pre Ivanu  
Krištofičovú

narodila sa 24. mája 
1990 v bratislave. žije 
vo vajnoroch. navšte-
vuje 3. ročník strednej 
odbornej školy 
na Mokrohájskej ulici 
v bratislave, kde sa 
učí za kozmetičku. 




